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Chinaski pod lízátky



Editorial 
Chinaski zpátky v Hradci

TOMÁŠ KULHÁNEK / šéfredaktor 

Kdo by neznal Chinaski? Pop-rocko-
vá kapela, která letos oslavuje 30 let 
na české hudební scéně, je dnes už 
legendou. Vyprodané koncerty v O2 
aréně, ceny Anděl, Český slavík nebo 
12 úspěšných studiových alb. Právě 
Chinaski se letos v červnu stanou 
vůbec první kapelou, která zahraje  
v nedávno otevřené Malšovické 
aréně. Jak pro Hradec, tak i pro ka-
pelu Chinaski půjde o jedinečný 
moment. Důvodů, proč Chinaski 
zdobí titulní stranu našeho květno-
vého magazínu, je ale mnohem víc. 
Věděli jste třeba, že frontman kapely 
si v Hradci pořídil první elektrickou 
kytaru? Nebo že další z členů před 
lety provozoval hospodu U Cikána? 
S Hradcem Králové toho má skupina 
Chinaski, která se formovala v ne-
dalekém Jičíně, společného opravdu 
mnoho. Nejen o tom vypráví zpěvák 
Chinaski Michal Malátný. Nabitý 
květnový magazín nabízí i další zají-
mavé texty, přeji příjemné čtení!
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Ať v květnu
všechno kvete.

Starosti s tiskem přehoďte na nás
a nám i Vám rozkvetou úsměvy na tváři.

www.pratr.cz
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Stadion v Hradci je srdeční 
záležitost a velká výzva

Budete první kapelou, která vystoupí na novém mal-
šovickém stadionu. Jak to vnímáte?
Je to pro nás velká čest být první kapela, která udě-
lá velký koncert pod lízátky. Stadion je nádherně 
zrekonstruovaný a doufáme, že budeme první  
v řadě skvělých koncertů, které zde proběhnou.

Jak se připravujete na koncert v tak specifickém pro-
storu, jako je stadion?
Přípravy na takhle velký koncert trvaly více než 
půl roku. Dlouho jsme sestavovali playlist, pro-
tože je to koncert k našim třicátým narozeninám, 
chtěli jsme udělat ideální průřez celou naší disko-
grafií. Zkoušeli jsme, vymýšleli hosty, navrhovali 
pódium, světelnou show i různé projekce. Já jsem 
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za těch třicet let sbíral doma do kufru všechny 
vstupenky, plakáty, visačky a playlisty. To jsem 
potom zdigitalizoval a z toho jsou vlastně vyro-
beny ty projekce, takže i obrazově to bude průlet 
celou naší historií.

Máte nějaké speciální vzpomínky spojené s Hradcem 
z dřívějších vystoupení?
Ano, kapela Chinaski vznikla v Jičíně a Hradec byl 
naše krajské město, takže jsme sem často jezdili na 
koncerty. V Hradci jsem si koupil první elektrickou 
kytaru Jolana. Můj kamarád, bubeník a spoluza-
kladatel kapely Pavel Grohman, studoval v Hradci 
stavební průmyslovku, takže to bylo naše oblíbe-
né město. Jeden čas měl dokonce Pavel pronajatou 
hospodu U Cikána, slavnou hospodu, kde se hrály 
spousty koncertů. Tam jsme vystupovali mockrát  

a byly to ty zlatý, krásný devadesátý léta, který 
jsme si užili se vším všudy. Na Hradec mám fan-
tastické vzpomínky.

Připravujete pro hradecké publikum překvapení?
Jako překvapení budou na koncertě hosté a největ-
ším hostem bude syn našeho zesnulého bubeníka 
Pavla, Jáchym Grohman, který s námi zahraje na 
bicí tři tátovy písničky. Pak jako hosta máme fan-
tastickou slovenskou zpěvačku Ivanu Regešovou, 
která si s námi zazpívá. Bude s námi hrát smyčcový 
kvartet, Unique kvartet, čtyři písně upravené pro 
ně. Vystoupí s námi zpěvačky Jarmila „Jamajka“ 
Koblicová a Daniela Čelková, holky, které s námi 
před třiceti lety nazpívaly písničku Punčocháče. Po 
třiceti letech tu budou jako hosté a znovu si s námi 
Punčocháče zazpívají. A jako překvapení, které ni-
kde jinde nebude, jako předkapela vystoupí Tereza 
Balonová se svojí kapelou, skvělá mladá zpěvačka.

Co vás napadne jako první, když se řekne Hradec?
Úplně první, co mě napadne, je hospoda Pod Věží 
a kvasnicové pivo. Tam jsme tenkrát chodili rádi.

Je nějaké místo v Hradci, které jste si oblíbil a kam 
se rád vracíte?
Celkově mám Hradec rád. Jsem vystudovaný diva-
delník, takže jsme často jezdili do divadla, nejenom 
do Klicperova, ale i do Draku.

Podíváme se do samotných začátků kapely. Nejdří-
ve jste byli Starý Hrady, pak Starý Hadry a nakonec 
Chinaski. Čí to byl nápad pojmenovat kapelu podle 
Charlese Bukowského?
V roce 1988 vyšla antologie americké moderní po-
ezie. Ta kniha se jmenovala Dítě na skleníku. Tam 
jsem se poprvé setkal s poezií Charlese Bukowské-
ho. Byl jsem tím jako omámený, strašně se mi to 
líbilo. A potom po revoluci tady začaly vycházet 
knihy, takže i romány. První román, který jsem 
četl, se jmenoval Všechny řitě světa i ta má. A když 
jsme potom v roce 1994 hledali název pro kapelu, 
protože nám bylo jasné, že s názvem Starý Had-
ry díru do světa neuděláme, tak Pavla Grohmana 
napadlo, jestli bychom se neměli jmenovat podle 
hlavní postavy většiny Bukowského románů He-
nryho Chinaského. To je Bukowského literární 

Frontman kapely Chinaski Michal Malátný se chystá se svou kapelou na velkolepý červnový koncert na zre-
konstruovaném hradeckém stadionu. „Je to pro nás velká čest být první kapela, která udělá velký koncert 
pod lízátky,“ říká s nadšením zpěvák, který má k východočeské metropoli velmi blízký vztah. Kapela vznikla 
před třiceti lety v nedalekém Jičíně a právě v Hradci Králové si Malátný koupil svou první elektrickou kytaru. 
Rozhovor přináší pohled na začátky kapely, její proměny i současné plány. Fanoušci se mohou těšit na průřez 
třicetiletou historií kapely s řadou hostů včetně syna zesnulého bubeníka Pavla Grohmana.
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NOVINKY NA ČESKÉM AUTOMOBILOVÉM TRHU, ZNAČKY OMODA  
A JAECOO, ROZŠIŘUJÍ NABÍDKU OLFIN CAR!  

Tato moderní SUV si nyní můžete prohlédnout na naší pobočce Ford v Hradci Králové, kde jsou již první  
vozy k dispozici. Využijte testovací jízdy i možnost předprodeje a zarezervujte si svůj model ještě dnes.  

Přijďte se podívat a objevte dostupný luxus s Omoda a Jaecoo v OLFIN Car! Brzy i v Trutnově!

Brzy u OLFIN Car
alter ego. Takže od roku 1994 vystupujeme pod 
názvem Chinaski.

Jaké byly úplné začátky kapely? Slyšel jsem, že jste si 
některé nástroje opatřili svérázným způsobem.
Úplné začátky byly jednoduché. Byli jsme stu-
denti, strašně nás bavilo vyrábět hluk. Kapelu 
jsme založili už v šesté třídě na základní škole, 
ale protože jsme na nic neuměli hrát, tak jsme si 
kytary, bubny a klávesy sami vyrobili z překliž-
ky, polystyrénu a sololitu. První vystoupení jsme 
hráli na playback, kdy jsme z kazeťáku ukrytého 
v těch klávesách pustili AC/DC a předstírali, že 
hrajeme. To byl úplný začátek. Potom, když jsme 
byli na střední škole, jsme si pořídili už skutečné 
nástroje. Jak jsem říkal, první elektrickou kyta-
ru mám z Hradce Králové. Pavel na té stavebce  
v Hradci objevil ve sklepě školní bubny a ty po-
stupně, kousek po kousku, převezl do Jičína. Tak-
že první bubny jsou vlastně taky z Hradce Králo-
vé. Do roku 90 jsme byli jen takzvaná mejdanová 
kapela. Hráli jsme jednou, dvakrát do roka na 
nějaké tajné akci, protože jsme neměli přehrávky. 
Byla to taková sranda parta na mejdany. Ale po 
revoluci jsme to začali brát trošku vážněji a řekli 
si, že to zkusíme jako opravdová kapela.

Kapelu jste zakládal spolu s Pavlem Grohmanem, 
který v roce 2008 tragicky zahynul. Jak jste tyto těž-
ké chvíle prožíval?
Byla to hrozná tragédie. Pavel měl v tu chvíli dvě 
malé děti. Byl to opravdu hrozný šok. Ale asi ani 
na chvíli mě nenapadlo, že by kapela měla skončit, 
protože Pavel byl nesmírně pracovitý člověk, až 
workoholik. A vím, že v takovýhle moment by to 
nezabalil a že by chtěl, abychom hráli dál. Po jeho 
smrti jsme si dali s kapelou měsíc volno, pak jsme 
se sešli ve studiu a začali točit nové písničky. Ta 
práce na písničkách bylo to, co nás z toho nejhorší-
ho vytáhlo ven.

Pavlův syn Jáchym s vámi vystoupí i v Hradci.
Ano, Jáchym Grohman s námi vystoupí jako host  
v Malšovické aréně. Zahraje s námi tři nebo čtyři 
písničky a jako bubeník je vynikající. Myslím, že 
táta by z něj měl velkou radost.

Co považujete za největší milník v historii kapely?
Těch milníků bylo asi víc. První byl v roce 1997, 
kdy jsme vydali desku Dlouhej kouř. Ta deska se 
začala dobře prodávat, hrála nás rádia, vystupova-
li jsme v televizi. Začali na nás hodně chodit lidi  

a hráli jsme tenkrát i dvě stě koncertů ročně, takže 
to byl první milník. Druhý milník, velký milník, 
byla určitě Pavlova smrt, kdy jsme tady najednou 
zůstali jako sirotci bez něj. Pavel byl náš kapelník 
a opravdový tahoun, to on tu kapelu vydupal ze 
země. A když jsme se ocitli bez něj, chvilku jsme 
nevěděli kudy kam. No a třetí milník byl určitě 
před osmi lety, kdy jsem se po mnoha letech roz-
hodl k zásadní změně. Měl jsem pocit, že z té ka-
pely vyprchala společná energie, a pokud to máme  
s chutí dělat dál, tak, aby nás to bavilo, musí se něco 
změnit. Takže jsme s Frantou Táborským, hlav-
ním naším hitmakerem, vzali do kapely nové lidi, 
mladé lidi, se kterými nám ta energie zase začala 
fungovat. To byl třetí velký milník. Každý koncert  
a každá písnička, kterou natočíme, mi potvrzuje, že 
to byl správný krok.

Jak vám zapadli noví členové?
Jak jsem řekl, v roce 2017 jsme udělali velkou re-
voluci v kapele. Přišel hráč na klávesy, na piano, 
Honza Steinsdörfer. Fantastický muzikant, aran-
žér, autor. Opravdu člověk, se kterým je radost 
pracovat, protože je nesmírně šikovný. Dalším 
je Lukáš Pavlík, bubeník, se kterým jsme se znali  
z různých festivalů, protože hrál s Čechomorem 
nebo s Alešem Brichtou. A věděl jsem, že to, jak 
on hraje, je přesně to, co mi chybělo. Je to také vý-
borný člověk do party, s ním se nikdy nenudíte  
a je radost s ním skládat nové písničky. No a třetím 
je baskytarista Tomi Okres, se kterým jsme se znali 
už asi dvacet let, protože hrál ve skvělé slovenské 
kapele IMT Smile. Potkávali jsme se na festivalech 
a vždycky jsem si říkal, že kdybychom někdy shá-
něli baskytaristu, určitě musíme zlanařit Tomiho, 
protože jsme si nějakým způsobem padli do noty. 
Je to tak šikovný a milý člověk, že je radost s ním 
trávit čas nejen na pódiu, ale i za pódiem.

Je píseň, která má pro vás zvláštní význam, ale fa-
noušci ji třeba neznají? Uslyšíme ji v Hradci?
Jednu z mých nejoblíbenějších písní si myslím, že 
asi neznáte. Jmenuje se Bazén a je to skrytý track na 
desce Originál z roku 2001. Nejdříve deska dohraje, 
pak je asi sedm minut ticho a pak se ozve taková 
jednoduchá krátká písnička. Není ani napsaná na 
obalu, takže je to opravdu skrytý, tajný track a patří 
k mým nejoblíbenějším. Ale v Hradci Bazén bohu-
žel hrát nebudeme.

Máte nějaké rituály před koncertem?
Budete překvapený, ale před koncertem si chodíme 
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vyčistit zuby. To zavedl Tomi Okres. A potom si 
všichni společně podáme ruce, řekneme si takové 
zaříkadlo, které vám samozřejmě neprozradím, 
protože to je tajná formule. A pak společně zakřičí-
me jméno toho města, kde jsme, a jdeme hrát.

Jak se liší Michal Malátný na pódiu od Michala No-
votného v soukromí?
Určitě se liší, protože jinak bych si nezvolil pseudo-
nym. Já jsem v civilu velice introvertní, uzavřený 
člověk, nejsem žádný bavič a mám rád obyčejný, 
nenápadný život. Michal Malátný, to je moje role  
a tam se můžu „zbláznit“. Tam to k tomu patří, lidi 
to mají rádi, a tak mě tu roli baví hrát. Takže takhle 
odděluji svůj soukromý a profesní život.

Jak se vyvíjel váš hudební styl od začátku až do dnes?
Jako dítě jsem neměl přístup k žádné zahraniční 
hudbě, takže jsem vyrostl na tom, co jsem slyšel 
v rádiu. To znamená Olympic a Elán. První píseň, 
kterou jsem uměl zahrát na kytaru, byl Biely kvet 
od Mekyho Žbirky, potom všechny Olympiky 
nebo Turbo. V pubertě jsme objevili kapely jako 
Abraxas a vlastně punkovou hudbu a tomu jsme 
propadli. Když hrajete v punkové kapele, tak zase 
nemusíte tak moc umět hrát, což nám vyhovovalo. 
Potom jsem měl období, kdy jsem totálně propadl 
Beatles. Pochopil jsem, že to je nejlepší a nejzásad-
nější kapela všech dob, a pak už to šlo tak různě, 
objevoval jsem různé žánry, různé styly a zůstal 
jsem věrný klasické písničce na tři akordy.

Je podle vás pravda, že nejlepší hudbou je ticho?
Ticho není hudba. Takže ano, ticho je krásné. Taky 
miluji ticho. Miluji ticho v lese nebo v noci, ale hud-
ba je hudba.

Jaký odkaz byste chtěl, aby Chinaski zanechali?
Odkaz je silné slovo. Jsme úplně normální rocková 
kapela, která nedělá žádné umění, ale chce poba-
vit sebe a chce pobavit lidi, aby si mohli zazpívat  
a zatancovat. Takže pokud po nás zůstane pár pís-
niček, které si lidi budou zpívat, tak si myslím, že je 
to dobré. Takže to by byl ten správný odkaz.

Co byste poradil mladým muzikantům, kteří jsou na 
začátku své cesty?
Poradil bych jim: pokud máte opravdu rádi hudbu, 
dělejte ji od rána do večera. A pokud ji budete dělat 
poctivě, možná to bude trvat dlouho, ale jednou se 
vám to vrátí. Ta hudba vám to vrátí a prostě to ne-
vzdávejte. Je to o velké trpělivosti, o velké disciplí-
ně. Ačkoliv to tak v rockových kapelách nevypadá, 
ta disciplína k tomu hrozně patří. A hlavně, co si 
myslím, že je důležité – skládejte. Skládejte neustá-
le jednu píseň za druhou. Naskládejte jich desítky, 
desítky a desítky a ono to jednou vyjde.

Kdybyste mohl poslat vzkaz sám sobě na začátku 
kariéry, co by to bylo?
Michale, neber některé věci tak moc vážně. Občas 
zkus cvičit na kytaru a začni dřív chodit na hodiny 
zpěvu než až ve třiceti. A držím ti palce.

Královéhradecká provozní, a.s. 
Víta Nejedlého 893 • 500 03 Hradec Králové
www.khp.cz • info@khp.cz • Tel.: 601 273 273

Vodárenská expozice VODOVODOV

Interaktivní expozice o vodárenství se nachází v areálu společností 
Královéhradecká provozní, a.s. a Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s.

> K dispozici je návštěvníkům zdarma.

> Více informací naleznete na webových stránkách společnosti

> Rezervace na vodovodov@khp.cz
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Hradec má obrovský potenciál, 
říká primátorka Springerová

Letošní rok, ve kterém si Hradec Králové připomíná 800 let od první písemné zmínky, má za sebou první tře-
tinu. Během ní se ve městě naplno rozjely velké oslavy. „Ukazuje se, že Hradec má obrovský potenciál a že se 
nám daří město rozhýbat. Oslavy si užívám, především mám ale radost, když vidím, jak si je užívají lidé,“ říká 
primátorka města Hradec Králové Pavlína Springerová. Na které akce se sama nejvíce těší? Co městu přinese 
zrekonstruovaná Mileta, která se má otevřít na konci příštího roku? A jaké priority chce na radnici do konce 
volebního období ještě stihnout? Nejen na tyto otázky odpovídá hradecká primátorka Pavlína Springerová.

Jak si užíváte letošní oslavy 800 let Hradce Králové?
Užívám si je, ale především mám radost, když 
vidím, že si je užívají lidé. A to jak přímo Hrade-
čáci, tak i lidé, kteří do našeho města zavítají na 
návštěvu. Pro mě osobně byla jedním z dosavad-
ních vrcholů oslav lednová premiéra scénického 
představení A pak usnu a vstanu v Klicperově 
divadle připomínající naši písničkářku Zuzanu 
Navarovou. Navštívila jsem ale i celou řadu dal-
ších skvělých akcí. Užila jsem si například Hradec 
Sauna Day, moc mě baví projekt Lev Salonu, který 
představuje Hradec Králové jako architektonickou 
perlu naší země, byl tady jubilejní 20. ročník Dance 
Floor Attack, který roztancoval celé město. Hlavně 
chci ale říct, že by si Hradečáci měli ve svých diá-
řích výrazně označit datum 12. července, kdy nás 
čeká jeden z vrcholů celé osmistovky.

Prozradíte, co se na toho 12. července chystá?
Konkrétní být zatím nemůžu. Ale rozhodně mohu 
slíbit, že o co je to nyní tajemnější, o to zajímavější 
akce nakonec bude. Hradečáci se opravdu mohou 
těšit na skvělý zážitek. Bude to věc, která v kontex-
tu Česka a Slovenska nemá obdoby.
	
Na co dalšího z oslav osmistovky se těšíte?
Určitě se těším na Slavnosti královny Elišky nebo 
na různé sportovní akce, které nás letos čekají. Kon-
krétně bych zmínila červnové mistrovství světa ju-
niorů v hokejbalu nebo srpnový návrat Ironmana.

Jak zatím oslavy 800 let Hradce Králové hodnotíte?
Jsem moc spokojená. Zatím máme z toho slavnost-
ního roku za sebou jen první třetinu, ale už ta nám 
ukázala, že Hradec má obrovský potenciál a že se 
nám daří město rozhýbat. Důležité pro mě je, že 
velmi pozitivní ohlasy slýchávám i od veřejnosti.

MĚSTO HRADEC KRÁLOVÉ

Na radnici máte mimo jiného na starost oblast škol-
ství. Co se vám v této gesci za dva a půl roku ve funk-
ci nejvíce podařilo?
V době, kdy jsem nastoupila na post primátorky, 
jsem cítila, že v oblasti školství jsou velké komu-
nikační i investiční rezervy. Co nejrychleji jsem 
navnímala detaily hradeckého školství, začala jsem 
co nejefektivněji komunikovat s klubem ředitelů, 
který je pro mě důležitým propojením s pedago-
gickou veřejností. Dali jsme dohromady akční plán 
týkající se obnovy a údržby školské infrastruktury, 
která je dlouhodobě a silně podfinancovaná. Řek-
něme si upřímně, že pokud nebudeme mít dobré 
školy, pak naše město nečeká dobrá budoucnost. 
Proto jsem velmi ráda, že oblast školství mohu řídit 

a snažit se o co nejlepší výsledky. Za úspěch určitě 
považuju vytvoření školních plánů mobility řeší-
cích bezpečné cesty do školy pro naše děti nebo vý-
raznější podporu mladých učitelů formou stipendií 
a profesních bytů. Zároveň se nám povedla i celá 
řada investičních akcí.

Dokončili jsme rekonstrukce zaměřené na zkva-
litnění prostředí mateřských škol Třebechovická, 
Lužická, Sluníčko a letos Pohádka. Zastaralé pláš-
tě z tzv. boletických panelů budou mizet z dalších 
hradeckých školek. Je naplánována a měla by letos 
začít rekonstrukce MŠ Kamarád. V dalších letech 
předpokládáme každý rok realizovat jednu ze zbý-
vajících tří mateřských škol s tímto nevyhovujícím 
pláštěm budovy. Jedná se o rekonstrukce mateř-
ských škol Věkoše, Klíček a M. Horákové.

Velmi dobře dopadly stavební úpravy na ZŠ 
Úprkova, v současnosti úspěšně běží druhá eta-
pa rekonstrukce ZUŠ Střezina, startuje přístavba 
ZŠ SNP nebo rekonstrukce ZŠ Milady Horákové. 
Letos zahájí výuku v nových prostorech ZŠ a MŠ 
Malšova Lhota. Pro zvýšení nabídky míst v před-
školním vzdělávání probíhá příprava výstavby 
nové školky v Podzámčí. Myslím si, že školství  
v Hradci se nyní velice daří.

Pojďme propojit předchozí dvě témata. Jsou oslavy 
hradecké osmistovky i pro děti? A co z programu pro 
školáky byste vypíchla?
Hradecké oslavy určitě jsou i pro děti. Spoustu ak-
tivit dělá městská knihovna, která pro děti vydala 
krásného komiksového průvodce 800 let Hradce 
Králové s medvědem Wrr. Program máme i pro 
dospívající. Budou tady skejťácké závody a spo-
lečně s Auparkem máme projekt Hledáme Krále  
a Královny pro studenty a studentky středních škol 
ve věku 15 až 18 let. Oslavy jsou pro všechny Hra-
dečáky a návštěvníky a věřím, že si v programu 
každý najde to svoje.

Aktuálně v Hradci Králové začala druhá etapa rekon-
strukce křižovatky Mileta. Jaké změny přináší?
Dosavadní průběh rekonstrukce křižovatky Mileta 
je příjemným překvapením v tom smyslu, že do-
prava v Hradci Králové rozhodně nezkolabovala, 
funguje dál a velmi dobře se osvědčila všechna 
dopravní opatření, do kterých město investovalo 
velké prostředky. Další dobrou zprávou je, že pro-
jekt je kvalitně realizován bez jakéhokoliv zpoždě-
ní. Na konci dubna jsme vstoupili do další etapy, 

která se dotýká velké části Hradečáků. Dopad má 
na deset linek městské hromadné dopravy a prů-
jezdnost Milety se výrazně změnila i pro řidiče aut. 
Ve směru od soutoku nelze nově odbočit ze Sokol-
ské ulice doprava do Zborovské ulice směrem na 
Vysokou nad Labem, omezení platí i v opačném 
směru. Omezený je také vjezd hlavní branou do 
fakultní nemocnice. Naopak dobrou zprávou pro 
řidiče je, že z Hradecké ulice se mohou nově napo-
jit na Sokolskou ulici ve směru k soutoku, a také to, 
že po části dálnice mezi Hradcem a Opatovicemi 
mohou jezdit bez dálniční známky. Těch změn je 
poměrně hodně, ale je potřeba mít na paměti, že jde 
o největší stavbu křižovatky v Česku, která probíhá 
za provozu.

Co si slibujete od Milety po úplném zprovoznění na 
konci příštího roku?
Slibuju si to, že se zlepší průjezdnost Hradce, 
zklidní se dopravní situace, a především se zvýší 
bezpečnost v okolí této křižovatky. Není to ovšem 
jen o individuální automobilové dopravě, ale také 
o chodcích a cyklistech. Kdo vláčel svoje kolo přes 
Miletu, si moc dobře pamatuje, že to nebyly pří-
jemné zážitky. Pro mě je právě otázka bezpečnosti  
i pro chodce a cyklisty na prvním místě.

Do komunálních voleb zbývá necelý rok a půl. Které 
klíčové věci byste ještě chtěla na radnici stihnout?
Začnu opět školstvím, kde finišujeme projekt na 
navýšení kapacity mateřských škol. Kapacita by se 
díky různým rekonstrukcím, rozšiřování prostor  
a výstavbě jedné nové školky měla podle plánu na-
výšit během čtyř let až o tři sta míst. Do voleb bude 
také hotová rekonstrukce MŠ a ZŠ Malšova Lhota  
a stomilionová přístavba ZŠ SNP. Z hlediska dal-
ších gescí musím zmínit nový územní plán, který 
bychom chtěli předložit zastupitelstvu ke schvá-
lení na přelomu roku. Věřím, že v době voleb na 
podzim příštího roku už bude téměř kompletně 
hotová rekonstrukce křižovatky Mileta, byť předá-
ní stavby je naplánované až na konec roku. Ještě 
letos bude hotová studie pro jednotný systém par-
kování v Hradci a na jejím základě se v roce 2026 
bude soutěžit vlastní návrh parkování mimo úze-
mí ISP. Do voleb také stihneme začít s výstavbou 
parteru v Gayerových kasárnách, hotová bude 
rekonstrukce podchodu v ulici Karla IV. a věřím, 
že se nám také podaří prodat většinu akcií našeho 
fotbalového klubu a domluvit se na finálním znění 
zásad pro spolupráci s investory. To všechno jsou 
důležité projekty, které bychom chtěli dotáhnout.
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Reflexe roku 2024 a budoucnost 
s novou výrobní linkou

Rok 2024 v divizi MATRIX Windows přinesl výzvy i nové příležitosti, mezi něž patří otevření nové výrobní 
linky na plastová okna a modernizace procesů prostřednictvím sofistikovaného systému KLAES. Kroky, které 
divize podniká k posílení své pozice na trhu, v rozhovoru představuje její ředitel Tomáš Hrábek. Ten se kromě 
toho také podělil o plány do budoucna i o strategie zaměřené na zajištění kvality a spokojenost zákazníků  
v proměnlivém stavebním prostředí.

Mohl byste zhodnotit uplynulý rok z pohledu divi-
ze MATRIX Windows? Jak se dařilo výrobě, prodeji  
a montáži oken?
Za mě to byl průměrný rok, v němž jsme kopíro-
vali stavební trh, který se od poloviny roku před-
chozího pomalu, ale jistě vracel do předcovidové 
doby. Dělo se tak i po celý minulý rok a důvodů 
je více. Šlo o zdražení hypoték a stavebních ma-
teriálů, zpomalení stavebního řízení, nedostatek 
pracovních sil a dalších. Na druhou stranu jsem za 
tuto zkušenost rád, protože jsme se více zaměřili na 
náročnější projekty. Dělali jsme mnoho novostaveb 
a hlavně rekonstrukcí u koncových zákazníků, kte-

MATRIX WINDOWS

ří mají vysoké nároky na typ výrobku, jeho vlast-
nosti i kvalitu a systém zabudování včetně servisu. 
To považuji od zákazníka za správný směr s ohle-
dem na efektivní úsporu drahé energie z hlediska 
teplotechniky obálky budovy. Mírně oslabil rovněž 
developerský sektor, nicméně situace nebyla tak 
dramatická jako v případě novostaveb standard-
ních rodinných domů. Tam se výstavba propadla 
významně, a to až o desítky procent. Letošní i příští 
rok však vidím mnohem pozitivněji. Stavební fir-
my hlásí podstatně vyšší naplněnost zakázek a za-
čátek letošního roku poukazuje na velmi intenzivní 
obchodní aktivitu ve stavebním sektoru.

Koncem dubna došlo k otevření nové výrobní linky 
na plastová okna. Čím je tato inovace pro MATRIX 
Windows významná?
Tato událost představuje jednu z největších inves-
tic v historii naší divize. Otevření nové výrobní 
linky výrazně posílí výrobní kapacitu, urychlí 
procesy, zlepší kvalitu a podpoří digitalizaci. 
Díky moderním technologiím budeme schopni 
flexibilně reagovat na individuální požadavky zá-
kazníků, zvýšit přesnost zpracování a zlepšit vý-
robní procesy, což se přímo promítne do optima-
lizace nákladů. Tato inovace je klíčovým krokem  
v našem strategickém plánu, který zajistí další 
růst divize a posílí naši konkurenceschopnost na 
domácím i zahraničním trhu.

Přibližte prosím význam a přínos sofistikovaného 
obchodního a výrobního systému KLAES, který řídí 
novou výrobní linku na plastová okna.
Systém KLAES hraje pro naši digitální transforma-
ci klíčovou roli. Tento komplexní software propo-
juje obchodní, technickou a výrobní část procesů.  
S jeho pomocí budeme schopni vytvářet cenové na-
bídky a výrobní dokumentace mnohem efektivněji 
s propracovanějšími detaily bez zbytečných chyb  
a ztrát informací s mnohem jednodušším způso-
bem vytváření objednávek materiálu a příslušen-
ství. Nejpodstatnější je, že systém komunikuje pří-
mo s novou výrobní linkou, což zajišťuje plynulý 
tok dat od obchodníků až ke strojům. Tím je zajiš-
těna vyšší rychlost, přesnost a kvalita opracování. 
Zároveň systém přispěje k lepšímu servisu pro 
naše zákazníky. Technické informace o zakázkách, 
výrobních specifikacích a případných závadách se 
okamžitě přenášejí do počítače techniků, kteří mo-
hou v reálném čase přizpůsobit výrobní podmínky.

Které další kroky podniká MATRIX Windows k po-
sílení své pozice na trhu a rozšíření portfolia svých 
produktů?
Nepřetržitě pracujeme na vývoji nových produk-
tových řad, které odpovídají aktuálním architekto-
nickým trendům a požadavkům na energetickou 
úsporu. Díky nové výrobní technologii můžeme 
produkovat náš vlajkový produkt, jímž je plasto-
vé okno MATRIX Linear s povrchovou úpravou 
acrylcolor. Tento designový výrobek se vyznaču-
je hranatými konturami, vylepšenými tepelnými  
i statickými vlastnostmi a odolným povrchem proti 
poškrábání. Kromě vývoje nových produktů rozši-
řujeme spolupráci s obchodními partnery, posiluje-
me naši přítomnost na online kanálech a soustavně 

budujeme tým obchodníků, který nám umožňuje 
být blíž našim zákazníkům. Důraz klademe rovněž 
na školení montážních týmů, neboť kvalitní mon-
táž je pro nás stejně důležitá jako kvalitní výrobek.

Jak se společnost vyrovnává s aktuálními výzvami na 
trhu stavebnictví a které strategie volí pro udržení 
konkurenceschopnosti?
Jako firma si uvědomujeme, že trh stavebnictví čelí 
složitým výzvám, jako jsou cenové tlaky, měnící 
se legislativa, dlouhé lhůty pro získání stavebních 
povolení, vysoké úroky hypoték a nejistoty ve vý-
stavbě. Naše odpověď na tyto výzvy je jasná: efek-
tivita, kvalita a důvěra. Díky zvýšení výrobních 
kapacit, modernizaci výroby a digitalizaci procesů 
jsme schopni nabídnout konkurenceschopné ceny 
bez kompromisů v kvalitě. Důležitou součástí naší 
strategie je také transparentní a férová komunika-
ce se zákazníky. V těžkých časech platí, že loajalita 
a důvěra jsou klíčem k dlouhodobému úspěchu. 
Naše flexibilita a schopnost rychle se přizpůsobit 
měnícím se podmínkám představují výraznou vý-
hodu naší divize.

Máte definovány hlavní cíle a očekávání v oblasti 
kvality a zákaznické spokojenosti pro další období?
Ano, jedním z hlavních cílů je posunout kvali-
tu našich výrobků a služeb na ještě vyšší úroveň. 
Zavádíme nové kontrolní mechanismy kvality ve 
výrobě, zlepšujeme zpětnou vazbu od zákazníků  
a školíme zaměstnance v oblasti zákaznického ser-
visu. Usilujeme o to, aby každý klient, ať už kon-
cový zákazník, nebo stavební firma, měl z našich 
služeb příjemný pocit a důvod se k nám vracet. 
Spokojený zákazník je pro nás tou nejlepší vizitkou 
a zároveň nejúčinnější reklamou.



14

TOMÁŠ KULHÁNEK, FOTO A VIZUALIZACE: 
ARCHIV OBLASTNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Na dostavbu hospice 
potřebujeme ještě 14 milionů

Po mnoha letech příprav by měl zhruba za rok začít na Hradecku fungovat první lůžkový hospic. Nesmírně dů-
ležité zařízení, které výrazně přispěje ke zvýšení kvality a dostupnosti odborné péče o nevyléčitelně nemocné  
v regionu, roste už od loňského podzimu v areálu bývalé školy ve Stěžerách jen pár kilometrů od Hradce Králové. 
„V současné době už je dokončená hrubá stavba a začínají se dělat vnitřní rozvody sítí a omítky,“ říká v rozhovoru 
pro Salonky ředitel Oblastní charity Hradec Králové Vojtěch Šůstek. Ačkoliv stavba běží podle plánu, charitě na 
dostavbu ještě stále chybí několik milionů. Pomoct přitom může přes transparentní účet úplně každý. Proč je 
lůžkový hospic pro region důležitý? Jaký je rozdíl mezi domácí hospicovou péčí a lůžkovým hospicem? A které 
další služby charita lidem na Hradecku nabízí? Odpovídá ředitel hradecké charity Vojtěch Šůstek.

Proč Hradecko a celý Královéhradecký kraj potřebují 
další kamenný hospic?
Tou myšlenkou vzniku lůžkového hospice se ob-
lastní charita začala zabývat po vzniku domácí 
hospicové péče, kterou provozujeme dvanáctým 
rokem. Jednak se v té době vytvořil tým odbor-
níků z řad lékařů, sester a sociálních pracovníků  
a jednak zároveň začalo opakovaně zaznívat z řad 
odborné veřejnosti, že v okolí Hradce je lůžkový 
hospic opravdu potřeba. Hradec Králové je téměř 
stotisícové krajské město, ve kterém je i fakultní 
nemocnice, ovšem do Červeného Kostelce, kde je 
doposud jediný kamenný hospic v Královéhradec-
kém kraji, je to odsud docela daleko. Dlouhodobě 
jsme o té myšlence diskutovali s městem, krajem  
i fakultní nemocnicí a musím říct, že všechny stra-
ny si potřebnost hospice v okolí Hradce velmi dob-
ře uvědomují.

Jak dlouho už Oblastní charita HK o výstavbu hospice 
ve Stěžerách usiluje?
Ta prvotní myšlenka je stará už opravdu téměř 
dvanáct let, ale přímá příprava projektu hospice 
ve Stěžerách probíhá sedmým rokem. Od začátku 
jsme si řekli, že chceme postavit hospic, který bude 
klientům co nejvíce připomínat domácí prostředí. 
Byli jsme se dokonce inspirovat v některých hos-
picech v Německu, předobrazem našeho projektu 
je malý rodinný hospic v německém městě Herne. 
Jde o jednopodlažní objekt, ve kterém jsou hojně 
využívané přírodní materiály a pokoje mají své 
vlastní malé terasy.

OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

Ve Stěžerách nakonec bude dvanáct hospicových  
a osm odlehčovacích lůžek. Je to pro Hradecko dost?
Na to jsou různé názory. Obecně se říká, že na  
100 tisíc obyvatel by mělo být v regionu zhruba 
deset hospicových lůžek. Když si vezmeme, že 
Královéhradecký kraj má přes půl milionu oby-
vatel a v Červeném Kostelci je zhruba třicet lů-
žek, tak se v součtu s dvanácti lůžky ve Stěžerách 
tomu potřebnému počtu výrazně přibližujeme. 
Co ale ukáže budoucnost, to samozřejmě nevíme.

Stavba hospice loni na podzim po letech opravdu za-
čala, jak to na místě vypadá nyní?
V současné době už je dokončená hrubá stavba 
a začínají se dělat vnitřní rozvody sítí a omítky. 
Všechno jde tedy podle plánu.

Jaký je další výhled?
Stavba by měla být dokončena do konce letošního 
roku, a to včetně kolaudace.

Předpokládám, že poté se ještě bude muset budova 
vybavit, kdy by mohl hospic přivítat první klienty?
Předpokládáme, že aby bylo všechno opravdu 
stoprocentně připravené, spustíme provoz od dru-
hého pololetí roku 2026. Pokud by šlo vše úplně 
ideálně, možná bychom to mohli stihnout i o něco 
dřív, třeba v květnu.

Ačkoliv stavba běží na plné obrátky, vy se stále 
snažíte přes různé sbírky shánět finance pro její 
dofinancování. Na konci loňského roku jste hovořil  
o chybějících 20 milionech, kolik je to v současnosti?
Nejprve bych chtěl vysvětlit, že hospic je financo-

ván z více zdrojů. Ministerstvo práce a sociálních 
věcí nám výrazně přispělo na odlehčovací lůž-
ka, Královéhradecký kraj nám poskytl pozemek  
a přispěl nám částkou 60 milionů korun, Statutární 
město Hradec Králové nám schválilo 30 milionů  
a více než 10 milionů jsme získali od Biskupství 
královéhradeckého. Významnou částkou nám  
v nedávné době přispěla společnost Alza.cz, která 
nám darovala 5 milionů korun. Menší příspěv-
ky jsme získali od mnoha dalších firem a dárců. 
Dnes nicméně potřebujeme na samotnou dostavbu 
hospice získat ještě 14 milionů korun. Vzhledem  
k tomu, že nějaká částka bude ještě potřeba na do-
vybavení, nám v souhrnu chybí asi 15 milionů.

Děkujeme za vaši podporu
transparentní účet: 350942110/0300



Jakým způsobem ty finance sháníte?
Rozhodli jsme se, že oslovíme co nejširší spektrum 
subjektů. Chceme cílit na spádové obce a města  
z regionu. Dále cílíme na různé firmy, podnikatele 
a donátory. A v neposlední řadě oslovujeme skrze 
různé benefiční akce i širokou veřejnost.

Mohl byste jmenovat nějaké významné benefiční 
akce, které výstavbu hospice podporují?
Docela zajímavou částku nám vynáší třeba kamín-
ková aukce, která bývá součástí festivalu Regiony. 
Máme tam kamínky pomalované od různých zná-
mých osobností. Na výstavbu hospice využíváme 
i část prostředků z Tříkrálové sbírky nebo výtěžek 
z benefičního divadelního představení, které nám 
každoročně jezdí bez nároku na honorář zahrát 
pražské Studio DVA divadlo. Děláme i různé zají-
mavé koncerty. Na podzim třeba budeme mít kon-
cert kapely Vesna v Petrof Gallery.

Jak se k tomu projektu staví obce a města?
Různě. Rozeslali jsme samosprávám dopis, ve kte-
rém jsme vysvětlili, že ta služba bude důležitá pro 
celý region. Některá města a obce už nám schválily 
příspěvek, jiná o tom třeba budou teprve jednat.

Nemáte obavy, že se hospic nepodaří včas dostavět?
Určitě ne. Myslím si, že je to tak strašně důležité 
zařízení, že se nám na něj finanční prostředky se-
hnat podaří.

Až začne lůžkový hospic fungovat, na základě kte-
rých kritérií vyberete klienty? Bude to spádově?
Hospice dnes už najdete v každém kraji České re-
publiky, určitá spádovost se tam tedy předpoklá-
dá. Klienty hospice ve Stěžerách by z logiky věci 

měli být zejména lidé z okresu Hradec Králové  
a spádového okolí. Samozřejmě ale nevíme, jaká 
nakonec bude obsazenost, takže se to území nedá 
úplně ohraničit. Nějaká spádovost se tedy rozhod-
ně předpokládá, pevně dané hranice ale nemáme.

Oblastní charita už roky zaštiťuje také domácí hos-
picovou službu, jaký je pro laika rozdíl mezi ní a ka-
menným hospicem?
Domácí hospicová péče slouží k tomu, že odborný 
tým jede za klientem přímo do jeho domácnosti. 
Podmínkou je, aby rodina dokázala zabezpečit 
čtyřiadvacetihodinový dohled nad tím svým pří-
buzným. Pokud to dokáže, dojíždí do domácnosti 
naše terénní služba. Odborný lékař nastaví nějakou 
medikaci, jezdí tam zdravotní sestry a jezdí tam  
i sociální pracovníci, kteří pomáhají rodině řešit 
další záležitosti, které s tou situací souvisejí.

Jaký je o domácí hospicovou péči zájem?
Velký. Vnímáme, že rodiny jsou rády, když svého 
příbuzného mohou opečovat doma. V průměru 
takto pečujeme o zhruba stovku klientů každý rok.

Má tedy vlastně kamenný hospic vůbec smysl, když 
podle vašich statistik chce 76 procent lidí zemřít 
doma v kruhu svých blízkých?

ZÁBAVA
ZA KAŽDÉHO POČASÍ
V HRADCI KRÁLOVÉ

www.toboga.cz

Tábory Akce Přespávačky Oslavy
OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ



Určitě smysl má. Lůžkový hospic je pro lidi, 
kteří nemají tu možnost dožít doma. Pro do-
mácí hospicovou péči je nezbytné, aby někdo z 
blízkých byl 24 hodin denně s tím nemocným. 
Ne každý má ovšem tu možnost, že s ním ně-
jaký příbuzný může zůstat doma. Kamenný 
hospic má tedy sloužit pro ty ostatní.

Oblastní charita, to není jen hospicová péče, kte-
ré další služby v Hradci Králové lidem nabízíte?
Když zůstaneme u zdravotnických služeb, tak 
máme charitní ošetřovatelskou službu, kterou 
zajišťují terénní sestry, které jezdí do domác-
ností. Ze sociálních služeb pak máme v Hradci 
pečovatelskou službu a od loňského roku pro-
vozujeme také osobní asistenci. Sociální služba 
je také poradna domácí hospicové péče, která 
pomáhá jak nemocným, tak těm doprovázejí-
cím. Dále máme ještě tři poradny – poradnu 
pro lidi v tísni, intervenční centrum a středisko 
rané péče Sluníčko. V neposlední řadě máme 
Domov pro matky s dětmi a Dům matky Tere-
zy, ve kterém máme několik služeb – azylový 
dům, denní centrum a noclehárnu a sociální 
rehabilitaci.

Není toho málo, když to takto všechno vyjme-
nujete. Kolik má Oblastní charita Hradec Králové 
dohromady zaměstnanců?
Když to vezmu na úvazky, máme zhruba 150 
plných úvazků. Pak máme ještě nějaké dohody 
o provedení práce. Fyzicky máme zaměstna-
ných téměř 200 lidí.

Jak důležití jsou pro fungování dobrovolníci?
Nesmírně. Dobrovolníky hodně využíváme 
na různých benefičních akcích. Občas se nám 
daří zapojovat dobrovolníky i do domácností, 
například u pečovatelské služby. Začali jsme 
také s přípravou dobrovolníků, kteří by mohli 
sloužit i v domácí hospicové péči.

Kolik dobrovolníků máte?
Těch kmenových je asi padesát. Pokud ale po-
čítáme i různé jednorázové akce, jako je třeba 
Tříkrálová sbírka, je to i několik stovek.
 
Pokud by se někdo z našich čtenářů chtěl stát 
dobrovolníkem, co pro to musí udělat?
Stačí kontaktovat naši pracovnici Petru Zíko-
vou, která má právě dobrovolníky na starost, 
a s ní už se určitě domluví.

27. 5.–1. 6. 2025

OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

19

SEZÓNA
 VRCHOLÍ!



21komerční sdělení20

Profesionální výbava 
pro fotbalovou mládež

Když se mladí fotbalisté FK Náchod připravují na 
svůj další zápas, nejde jen o trénink techniky a tak-
tiky. Důležitou součástí jejich sportovního rozvoje je  
i profesionální vybavení, které jim poskytuje němec-
ká značka JAKO. Mladí talenti i jejich trenéři si kvalitu 
a pohodlí tohoto partnerství pochvalují – a to nejen 
na hřišti, ale i v každodenním životě.

Mládež jako budoucnost klubu
Mládežnické kategorie jsou srdcem každého fot-
balového klubu a FK Náchod to dobře ví. Právě 
proto klade důraz na kvalitní výbavu svých nej-
menších fotbalistů. „JAKO je kvalitní značka, kte-
rou obléká spousta týmů v německé Bundeslize. 
Jsme rádi, že ji tu v Náchodě máme, a spolupráce 

JAKO

si velmi vážíme,“ říká Daniel Bohuslav, trenér 
mládeže FK Náchod.

Mladí hráči oceňují především pohodlí a praktič-
nost vybavení. „Rád nosím tepláky a mikinu, třeba 
když jdu ven na hřiště. Na fotbal jsou zase pohodl-
né kraťasy a tričko,“ svěřuje se jedenáctiletý pravý 
obránce Mathias Fiedler, který s úsměvem dodává: 
„Kamarádi ve škole mi říkali, že v těch věcech vy-
padám dobře. Takže je rád nosím kamkoliv.“

Jeho spoluhráč, dvanáctiletý krajní záložník Tade-
áš Šula, má podobný názor: „Věci od JAKO jsou 
pohodlné. Dobře se v nich běhá, to je pro mě dů-
ležité. Ve volném čase rád nosím kraťasy a triko. 
Vezmu si je do školy i když jdu ven s kamarády.“

líbí všechno, ale nejvíc asi mikina. Vypadá dobře  
a navíc je fakt pohodlná.“

Komplexní servis pro celý klub
Trenér Daniel Bohuslav si pochvaluje i další as-
pekty spolupráce s JAKO: „Všímám si, že značka 
obléká spoustu sportovních týmů v regionu. Je to 
dobré, stává se z toho taková místní záležitost. Ob-
lečení a vybavení na fotbal včetně vycházkových 
setů jsou velmi kvalitní, vydrží dlouho.“

Pro klub je důležitá i ekonomická stránka. „Naši 
mládežníci si mohou vybrat, cokoliv potřebují. Od 
štulpen přes dresy po trika. JAKO nabízí i klubo-
vou cenu, což znamená, že je pro nás mnohem vý-
hodnější kupovat od nich, než kdybychom kluky 
posílali si věci kupovat někam do obchodu,“ vy-
světluje Bohuslav.

Výhodou je také personalizace vybavení. „Vše od 
JAKO je na míru, přesně tak, jak si to zákazník 
objedná. My trenéři máme dokonce i možnost si 
nechat na soupravy vytisknout naše iniciály,“ po-
chvaluje si trenér a dodává: „Soupravy navíc vy-
padají reprezentativně a dá se v nich chodit celý 
den. Já osobně ji využívám nejen na fotbale, ale  
i ve svém volném čase. Soupravě není, co bych vy-
tknul. Hřeje, když je zima. Když je teplo, je prodyš-
ná. Jsem s ní naprosto spokojený.“

Spolupráce FK Náchod a značky JAKO je příkla-
dem toho, jak může kvalitní partnerství přispět  
k rozvoji mládežnického fotbalu. Od těch nejmen-
ších po A-tým všichni hráči sdílejí nejen klubové 
barvy, ale i komfort a kvalitu, které jim značka 
JAKO přináší každý den – ať už na tréninku, při 
zápasech, nebo ve volném čase.

Specializované vybavení 
pro každou pozici
JAKO myslí i na specifické potřeby hráčů na růz-
ných postech. Desetiletý brankář Jakub Zelený si 
nemůže vybavení od německé značky vynachválit: 
„Mám od JAKO brankářské rukavice a chytá se mi 
v nich opravdu dobře. Jsou mojí nejoblíbenější částí 
výbavy. Vychytal jsem s nima čisté konto proti Vy-
žlovce. Málem jsem dostal gól patičkou, ale nako-
nec jsem to všechno zvládl pochytat.“

Střední záložník Daniel Goca oceňuje především 
materiál a všestrannost: „Líbí se mi hlavně ten ma-
teriál. Máme od JAKO dresy, tréninkové soupravy, 
štulpny a ponožky. Z vycházkové soupravy se mi 
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Exkluzivní automobilová 
přehlídka krásy, módy a kultury

Jedinečná událost roku spojující eleganci historických 
vozů, lesk moderních supersportů, módu a hudbu 
proběhne 20. a 21. června v Hradci Králové a okolí. 
Víkend elegance nabídne návštěvníkům nejen výsta-
vu pečlivě vybraných automobilových skvostů, ale  
i bohatý doprovodný program včetně koncertů, mód-
ní přehlídky a gastronomických zážitků.

Víkend elegance odstartuje v pátek 20. června  
u pivovaru Beránek ve Stěžerách, odkud se vydá 
kolona výjimečných vozů na cestu plnou objevo-
vání krás hradeckého regionu. Účastníci rally za-
míří do Lázní Velichovky, kde se uskuteční první 
veřejná výstava těchto automobilových klenotů. 
„Víkend elegance není pouhým srazem veteránů, 
je to výběrová přehlídka toho nejlepšího z automo-
bilového světa. Naším cílem bylo vytvořit událost 
postavenou na třech základních pilířích: exkluzivi-
tě, originalitě a eleganci,“ říká produkční akce Petr 
Jílek. „Každý vystavený vůz je pečlivě vybrán tak, 
aby reprezentoval unikátní spojení technického 
mistrovství a nadčasového designu.“

Páteční program vyvrcholí v Jiráskových sadech  
v centru Hradce Králové, kde od 16 hodin nabídne 
jedinečný kulturní zážitek. Návštěvníci se mohou 
těšit na vystoupení hradecké filharmonie a energic-
ký koncert blues-rockové skupiny Bludný Holan-
ďan. První den Víkendu elegance zakončí gastro 
night. Ke kulinářskému zážitku pod rouškou noci 
zahraje pohodovou muziku DJ Leo.

Sobotní program zahájí v 11 hodin komentovaný 
příjezd vozů účastníků páteční rally. Ve 13 hodin 

VÍKEND ELEGANCE V HRADCI KRÁLOVÉ

pak přijde mimořádná exhibice mistra světa ve 
virtuálním racingu Lukáše Matěja. Návštěvníci 
si budou moci sami vyzkoušet své dovednosti na 
profesionálním závodním simulátoru.

Pro nejmenší návštěvníky bude po oba dny připra-
ven pestrý program v dětských zónách, kde si děti 
užijí zábavné aktivity, tvořivé dílny a interaktivní 
hry pod dohledem zkušených animátorů.

Sobotní program nabídne i skutečné kulturní la-
hůdky. V 15 hodin se návštěvníci mohou těšit na 
vrchol dne v podobě divadelního představení Au-
dience z pera Václava Havla v podání Divadelního 
studia Viktorka Holešov. Druhým zlatým hřebem 
sobotního programu bude večerní koncert svě-
toznámého trumpetisty Laca Décziho a jeho kapely 
Celula New York, který začíná v 19 hodin.

Během odpoledne proběhne také slavnostní vy-
hlášení v 16 hodin, ale akce bude pokračovat až 
do nočních hodin s pohodovou muzikou DJ Lea  
a otevřenou gastrozónou, kde si návštěvníci budou 
moci vychutnat kulinářské speciality a kvalitní ná-
poje v unikátní atmosféře letního večera.

Vstup na akci je zdarma. Podrobný program a další 
informace naleznete na oficiálních webových strán-
kách Víkendu elegance.

Jiráskovy sady
Hradec Králové

Program pro celou rodinu | Vstup zdarma

RALLY | EXHIBICE | HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ

20.–21. 6.

Královéhradecká 
filharmonie

Divadelní představení 
AUDIENCE

LACO DÉCZI 
& Celula New York

vikendelegance.cz
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Nová éra energetiky
se starými kořeny

Elektrárny Opatovice (EOP) jsou v našem regionu 
pevně zakořeněné již více než půl století. Za tu dobu 
se staly nejen významným výrobcem tepla a elektři-
ny, ale také stabilní součástí života tisíců domácností, 
firem, škol i veřejných institucí. Dnes však stojí před 
největší proměnou ve své historii – místo uhlí přichá-
zejí moderní, ekologičtější technologie. Cíl zůstává 
stejný: spolehlivá a bezpečná dodávka tepla. Forma 
se však mění tak, aby odpovídala požadavkům sou-
časnosti i výzvám budoucnosti.

„Chceme stavět na základech, které zde vybudo-
vali naši předci, a dát jim novou moderní podobu. 
Budeme i nadále dodávat teplo a elektřinu tak jako 
doposud, ale s menším dopadem na životní pro-
středí,“ vysvětluje výkonná ředitelka EOP Romana 
Zadrobílková.

Opatovice bez uhlí do roku 2030
Skupina EPH, do které EOP patří, se zavázala  
k úplnému odklonu od uhlí do roku 2030. Elektrár-
ny Opatovice mají ambici zvládnout tuto změnu 
ještě dříve. Základem nové energetické koncepce je 

ELEKTRÁRNY OPATOVICE

přechod na zemní plyn využitý v paroplynových 
cyklech. Ty budou zajišťovat hlavní část výroby 
tepla a elektřiny.

Dekarbonizace ale není jen technologická změna. 
Znamená to nové investice, úpravu provozních po-
stupů, a především odpovědný přístup k prostředí, 
ve kterém žijeme. Nový zdroj musí být flexibilní, 
ekologický a ekonomicky udržitelný – i v letních 
měsících nebo při výkyvech trhu s energiemi.

Odpad jako zdroj nové energie
Jedním z klíčových pilířů modernizace EOP je vý-
stavba zařízení pro energetické využití odpadu – 
ZEVO. To umožní zpracovávat odpad, převážně 
z černých popelnic, který by jinak končil na sklád-
kách. Po roce 2030 přitom bude skládkování pře-
vážné většiny takového odpadu v České republice 
zákonem zakázáno.

„Naše ZEVO bude odpovídat nejpřísnějším emis-
ním limitům a pomůže vyřešit problém s odpa-
dy pro okolní města a obce. V odpadu je velký 

energetický potenciál – a my chceme dát odpadu 
nový smysl,“ říká Romana Zadrobílková. Ročně 
má zařízení zpracovat až 150 tisíc tun odpadu  
a dodávat z něj teplo do domovů svých odběrate-
lů a elektřinu do sítě.

Variabilita a chytré technologie
V rámci modernizace a odchodu od uhlí EOP ne-
sází vše jen na plyn a ZEVO. Společnost se zamýšlí 
i nad alternativními technologiemi, jako jsou elek-
trokotle, geotermální energie nebo velká tepelná 
čerpadla. Díky této variabilitě bude nové energe-
tické centrum v Opatovicích schopno reagovat na 
proměnlivé podmínky na trhu i počasí. Cílem je 
dosáhnout co nejvyšší účinnosti a udržet konku-
renceschopné ceny tepla pro koncové odběratele.

Stabilní zaměstnavatel
Elektrárny Opatovice nejsou jen energetickým 
zdrojem, ale také důležitým a tradičním zaměst-
navatelem v regionu. Pracují zde celé generace ro-
din – mnozí zaměstnanci nastoupili do EOP hned 
po škole a zůstali až do důchodu. Tato kontinuita 
svědčí nejen o stabilitě společnosti, ale i o důvěře, 
kterou jí lidé dlouhodobě projevují.

Zaměstnanci si cení převážně odborného zázemí 
a férových pracovních podmínek, ale i každoden-
ních benefitů, jako je například vlastní podniková 
jídelna. Ta nabízí pestrý výběr kvalitních a chut-

ných jídel, což oceňují všichni, kdo tráví pracovní 
den v areálu elektrárny. Přátelská atmosféra, silné 
vázání k místu i pracovní jistota činí z EOP zaměst-
navatele, na kterého se lze spolehnout.

Pomáháme tam, kde to má smysl
Elektrárny Opatovice nejsou jen dodavatelem ener-
gie, ale také aktivním partnerem regionu. Dlouho-
době podporují místní nemocnice, školy, sportovní 
kluby a kulturní či společenské akce. Investice do 
komunitních projektů nejsou vnímány jako povin-
nost, ale jako součást odpovědnosti k lidem, kteří 
v regionu žijí.

„Nechceme být jen energetická firma za plotem. 
Naší ambicí je být součástí života v regionu a při-
spívat ke kvalitě života všech, kteří tu žijí. Pod-
porujeme projekty, které mají smysl – ať už jde  
o vzdělání, zdraví, sport, nebo kulturu,“ uzavírá 
Zadrobílková.

Energie pro další generace
EOP vstupují do nové kapitoly své historie s jas-
nou vizí – zachovat to, co funguje, a doplnit to  
o moderní technologie, které odpovídají nárokům 
současnosti. Region díky tomu získá nejen stabilní-
ho dodavatele tepla, ale i partnera pro udržitelnou 
budoucnost. A přestože uhlí ustupuje, srdce ener-
getiky v Opatovicích bude bít dál. Jen tišeji, čistěji –  
a s respektem k budoucím generacím.
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Zbývá už jen rozhodnout
Soutěž Hradec Králové: Stories, které žiju je u konce. Žáci základních a studenti středních škol z Hradce Králové 
měli od února do konce dubna příležitost projevit svou kreativitu a zapojit se do soutěže, jejíž hlavní cena se pro 
některé z nich už brzy stane skutečností. V květnu získají hned tři účastníci soutěže herní konzoli PlayStation 5 –  
každý z nich jako vítěz jedné ze tří soutěžních kategorií. Cenu si odnese autor nejlepší písemné práce o Hradci, 
tvůrce nejzdařilejší kresby nebo fotografického příběhu a také autor nejpůsobivějšího krátkého videa zachycu-
jícího život ve městě. O výsledcích rozhodne odborná porota, která zasedne 16. května. Vítěze pak kromě herní 
konzole čeká ještě jedna zajímavá odměna. Všichni tři se objeví na titulní straně červnového magazínu Salonky!

Druhý ročník jedinečné studentské soutěže vy-
hlásily Salonky na začátku února a zapojit se 
do ní mohl letos každý žák prvního i druhého 
stupně kterékoliv z hradeckých základních škol  
a také všichni studenti hradeckých škol středních. 
V době, kdy vznikal tento text, měli žáci ještě po-
slední týden na odevzdání svých projektů. Už v tu 
chvíli však bylo zřejmé, že zájem školáků je i letos 
vysoký. Porota, která se sejde v pátek 16. května 
v redakci Salonek, tak bude mít opravdu složitou 
práci v rozhodování, kteří tři žáci si odnesou herní 
konzoli PlayStation 5.

Kdo vlastně o vítězích rozhodne? Zaslané projekty 
bude hodnotit například primátorka města Hradec 
Králové Pavlína Springerová, která nad soutěží 
i letos převzala záštitu. „Hradec Králové: Stories, 
které žiju je zajímavá a inspirativní soutěž pro 
hradecké školáky. Většinou víme, co pro střední 
a starší generaci město znamená, ale mělo by nás 

HRADEC KRÁLOVÉ: STORIES, KTERÉ ŽIJU

také zajímat, co znamená pro mladé lidi. Je to pro 
nás skvělá možnost, jak si udělat sondu mezi děti  
a zjistit, jak své město vnímají. Podobně jako loni se 
i letos velmi těším na výstupy žáků a jejich hodno-
cení,“ říká primátorka, která má na hradecké radni-
ci mimo jiného na starosti i oblast školství. Kromě 
primátorky zasedne v odborné porotě několik zá-
stupců Salonek – vydavatel Miloslav Bartoň, šéfre-
daktor Tomáš Kulhánek a redaktoři Matěj Holaň  
a Hynek Šnajdar. Chybět nebudou ani vybraní hra-
dečtí umělci a také zástupci společností, které sou-
těž Hradec Králové: Stories, které žiju podpořily.

Vítěze soutěže Hradec Králové: Stories, které žiju 
představíme čtenářům v červnovém magazínu 
Salonky. Výherci všech tří kategorií ozdobí titulní 
stranu a uvnitř magazínu si budete moct přečíst  
i rozhovory se šťastnými výherci. V magazínu ne-
bude chybět ani vítězný text a podívat se budete 
moct i na fotografie či obrázek, které porota vybere 
jako vítěze této společné kategorie. Vítězné video 
zveřejníme na našem webu salonkyhk.cz.

Park Na Větvi připravuje 
léto plné promítání!

Nejen dětmi, ale i dospělými oblíbená destinace  
v Hradci Králové. Park Na Větvi připravuje od června 
do září promítání pod širým nebem. A na co že se 
můžete těšit? Na filmové, české i zahraniční klasiky, 
sportovní přenosy a nezapomínají ani na ty nejmen-
ší, takže pohádky nesmí chybět!

„Přijďte si užít pohodové letní večery s přáteli, 
rodinou a dobrou atmosférou. Deky máme, něco 
na zub taky, stačí jen dobrá nálada,“ zve Lucie 
Valentová, marketingová manažerka parku. 
Kromě filmových projekcí se mohou návštěvníci 
těšit i na spoustu dalších plánovaných akcí, a že 
jich letos bude!

Pro letošní sezónu se park řídí heslem Nezapome-
nutelné léto pro všechny! Plánovaným promítáním 
filmů to nekončí, nýbrž začíná! Těšit se můžete 
na spoustu živé hudby, vystoupení, karaoke, dět-
ských dnů a mnoho dalšího!

„O víkendech budeme pokračovat v oblíbeném 
grilování sezónních dobrot. Chceme nabídnout 
kvalitní občerstvení na vyšší úrovni, než jsou kla-
sické langoše nebo smažáky,“ vysvětluje Radek 
Vychopeň, jednatel parku.

Už šestý rok nabízí hradecký Park Na Větvi jedi-
nečnou možnost vyřádit se v korunách stromů. Tři 
síťová hřiště propojená s 3D bludištěm ve třech pa-

PARK NA VĚTVI

trech tvoří bezpečnou adrenalinovou atrakci, kde 
děti ani dospělí nepotřebují žádné lanové jištění. 
Jednotlivé herní plochy jsou propojeny visutými 
lávkami a celá trasa vrcholí sjezdem unikátního to-
bogánu z výšky téměř 10 metrů.

Oblíbený areál s rostoucí návštěvností zachoval 
také loňské ceny vstupného a každodenní provoz-
ní dobu od 9 do 19 hodin. Plně vybavený stánek  
s občerstvením nabízí regionální speciality od míst-
ních dodavatelů.

Největším projektem Parku Na Větvi však zů-
stává připravovaná unikátní vyhlídková věž. 
Provozovatelé čekají na souhlas hradeckého za-
stupitelstva s rozšířením práva stavby. Dvanác-
tipatrová adrenalinová atrakce bude dosahovat 
výšky až 30 metrů a nabídne netradiční pohled 
na Hradec Králové.

„Děti budou cestou nahoru zdolávat různé certi-
fikované prolézačky až do výšky 24 metrů, zatím-
co dospělí vystoupají po schodišti. Společně pak 
všichni mohou dosáhnout vrcholu a užít si jedi-
nečný výhled na město z místa, kde dosud žádná 
rozhledna nestála,“ dodává Radek Vychopeň.

Aktuální program letního kina a další novinky 
mohou zájemci sledovat na webových stránkách 
parknavetvi.cz nebo na sociálních sítích.
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RADEK BLÁHA, PETRA ROKOSKÁ, 
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Památky na husitský 
Hradec Králové

Hradec Králové se stal již od samotných počátků husitského hnutí jeho významným střediskem. Jedním z prvních 
projevů budoucích revolučních událostí byl incident z roku 1418. Služebník paní Dražické slavil svatbu na radnici. 
Stalo se tak v neděli a před svátkem Mistra Jana Husa. Rozezlení stoupenci kalicha, kteří se sešli v masných krá-
mech, se chystali svatbu rozehnat. Přišla však prudká bouřka, která poničila radnici i s chystanou hostinou, ale 
zahnala také útočníky. Tato událost je významná i tím, že poprvé výslovně zmiňuje hradeckou radnici a pranýř.

Hradečané se aktivně účastnili husitských výprav  
a z jedné z nich si jako kořist přivezli křtitelnici, kte-
rou údajně získali z podlažického kláštera. Křtitel-
nice je dodnes součástí vybavení katedrály sv. Du-
cha. Roku 1423 posílil Žižkův příchod na Hradecko 
stoupence hradeckého husitského vůdce kněze 
Ambrože. S Žižkovým vědomím došlo v Hradci 
k převratu, při němž byl vyhnán Jetřich z Miletín-
ka, který zde zastupoval svého bratra, hradeckého 
hejtmana Diviše Bořka z Miletínka. Bořkova odve-
ta na sebe nenechala dlouho čekat a 4. srpna stál se 
svými spojenci před Hradcem. 

U dnes přesněji nelokalizovatelného Strauchova 
dvora se strhla bitva, kde na obou stranách stáli 
přívrženci kalicha. V bitvě, kde šla archa proti arše, 
zvítězilo vojsko Jana Žižky. Místo bitvy se hledá 
v Kuklenách, kde se u dnešní základní školy na 
Pražské třídě nalezl meč, hroty šípů, základy stře-
dověkého dvorce a v okolí též kosterní lidské pozů-
statky. Souvislost těchto nálezů s uvedenou bitvou 
však nelze potvrdit ani jednoznačně vyvrátit.

Při obsazení města Janem Žižkou zanikl bývalý 
královský hrad. Dokladem bojů může být nález 
mužské kostry, kde v lebce zůstal zaklíněn hrot 
šípu z kuše. Lebka se nyní nachází v Národním 
muzeu. Podle umístění střely byl muž, stáří kolem 
30 až 40 let, zasažen zezadu, a to v záklonu nebo 
v hlubokém předklonu. Je tedy možné, že šlo  
o útočníka z vojska Jana Žižky, kterého z výšky 
zastřelil některý z obránců hradu.

Když 11. října 1424 Jan Žižka z Trocnova zemřel 
v ležení před Přibyslaví, doprovodili jeho mrtvé 
tělo kněz Prokůpek a kněz Ambrož až do Hradce 
a pochovali je v chrámu sv. Ducha u velkého ol-
táře. Některé prameny uvádějí, že to bylo v kapli 

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH

Jedenácti tisíc panen. V 19. století se ukazovalo 
místo pod kazatelnou mezi stolicemi, kde byl prý 
Žižka pohřben. Později se tělo údajně převezlo 
do Čáslavi, kde bylo pochováno v hlavním měst-
ském chrámu.

V husitské době zanikly všechny čtyři hradecké 
kláštery a asi i většina kostelů. Nemůžeme však 
zjednodušeně říci, že všechny stavby zničili husité. 
V první revoluční vlně roku 1419 zanikly kláštery 
minoritů a dominikánů. Roku 1423 byla při vpádu 

spojenců krále Zikmunda Jana Městeckého z Opoč-
na a Půty z Častolovic vypálena Křížovnická ulice, 
došlo k vyloupení a poničení kostela sv. Anny, je-
hož kališnický kněz byl při tom zabit. Zánik dalších 
kostelů máme doložen až roku 1436, kdy kněz Am-
brož nechal zbořit kostely sv. Petra, sv. Mikuláše  
a Sv. Kříže, aby pevných staveb na předměstích ne-
mohl využít nepřítel při obléhání města. Okolnosti 
zániku kostelů sv. Martina, sv. Štěpána, sv. Václava 
a sv. Vavřince neznáme, ale v pohusitském období 
se s nimi v písemných pramenech nesetkáváme. 
Klášter dominikánek s kostelem sv. Jiří existoval 
asi až do 30. let 15. století a potom byl opuštěn. Na 
okraj zmiňme, že roku 1421 zanikly také oba nej-
bližší venkovské kláštery, a to benediktinský kláš-
ter v Opatovicích nad Labem i cisterciácký klášter 
Svaté Pole v dnešní obci Klášter nad Dědinou.

Ve sbírkách muzea východních Čech se nacházejí 
dvě pozoruhodné památky, které můžeme klást 
do doby husitské. Jedná se o kachel a zlomek ka-
menné plastiky. Kristova oběť na kříži a jeho vzkří-
šení patří mezi klíčová témata křesťanství. Námět 
Zmrtvýchvstání se v českém středověkém umění 
objevuje poměrně často, ale kachle s tímto vyob-
razením nejsou příliš početné. Zatím je známo jen 
několik málo takto pojatých kamnářských výrob-
ků. Jedním z nich je komorový kachel, který byl 
nalezen v roce 1906 v Hradci Králové na Velkém 
náměstí při stavbě domu čp. 30 U Zlatého beránka. 
Tento výjimečný exemplář se zachoval celý a stal se 
součástí tak zvané staré archeologické sbírky Mu-
zea východních Čech v Hradci Králové.

Na čelní stěně kachle je vidět motiv vzkříšení. Na 
hrobové tumbě, jež je zepředu zdobena jednodu-
chou gotickou architekturou, stojí žehnající Ježíš. 
Je oblečen do příčně skládané suknice a v ruce 
drží kalich. Po pravé straně tumby se nachází tři 
hrací kostky, po levé je umístěn jednoduchý oblek 
a nad ním vedle Ježíše zaujímá místo žerď zakon-
čená křížem jetelovitého tvaru se závěsy. Z druhé 
strany Ježíše je vodorovný kůlovitý prvek s růz-
nými nástroji na mučení – Arma Christi (kladivo, 
hřeby a důtky).

Kachel vykazuje některé odchylky a nedostatky 
od tradiční ikonografie a tím je zcela originální, 
například Ježíš žehná levou rukou, což je v rozpo-
ru se zvyklostmi, nebo to, že závěsy na korouhvi 
jsou místo obvyklých tří čtyři. Naopak zobrazení 
hracích kostek a jednoduchost Ježíšova šatu zře-

telněji vystihuje citát z evangelií o hře v kostky, 
kterou se pod křížem bavili zbrojnoši. Ti ovšem 
na rozdíl od jiných kachlů s tematikou Zmrt-
výchvstání nejsou na tomto reliéfu vůbec zobra-
zeni. Zobrazení kalichu pak můžeme chápat jako 
symbol husitství. I když královéhradecký kachel 
svým koncipováním, ztvárněním a provedením 
nedosahuje gotického „vysokého“ umění, je svým 
pojetím zcela jedinečný.

Druhou památkou svázanou s husitskou dobou, 
kterou naopak můžeme do „vysokého“ umění 
zařadit, je hlava Krista, která byla součástí Piety, 
zobrazení Panny Marie na klíně s tělem Krista po 
jeho snětí z kříže. Opuková socha vznikla kolem 
roku 1400 v pražském parléřovském okruhu. Před-
pokládá se, že tvořila součást výzdoby některého  
z hradeckých kostelů, a to buď sv. Ducha, nebo 
možná klášterního kostela minoritů. Tomu by na-
svědčovalo i místo nálezu fragmentu, který byl 
objeven roku 1901 ve středověké odpadní jímce za 
dnešním domem čp. 156. Je pravděpodobné, že so-
cha byla zničena na počátku doby husitské.
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Psí salon i veterinární péče
na jednom místě

V Azylu pro zvířata Hradec Králové se neustále sna-
žíme zlepšovat péči o naše svěřence a zároveň být 
blíž veřejnosti. Nově jsme zrekonstruovali část našich 
prostor a budujeme zde zcela nové zázemí – psí sa-
lon a veterinární ordinaci. Obě služby nabídnou nejen 
vyšší komfort pro naše zvířata, ale i praktické a do-
stupné služby pro širokou veřejnost.

Azyl pro zvířata Hradec Králové slouží jako psí  
a kočičí útulek pro město Hradec Králové a smluv-
ní obce. Naším cílem je pomoci zvířatům v nouzi – 
ať už jde o domácí mazlíčky, kteří se zatoulali, nebo 
o psy a kočky, kteří byli z různých důvodů opuště-
ni. Pro některá zvířata jsme jen dočasným azylem, 
pro jiná odrazovým můstkem při hledání nového 
domova. V každém případě jim chceme nabídnout 
nejen bezpečí, ale také kvalitní péči. Právě proto 
jsme se rozhodli rozšířit naše zázemí o dva nové 
provozy – moderní psí salon a veterinární ordinaci.

MĚSTSKÉ LESY HRADEC KRÁLOVÉ

Vše začalo energetickou modernizací Azylu. Místo 
starého kotle na pevná paliva jsme pořídili tepelné 
čerpadlo, které nám umožňuje ekologicky a efek-
tivně vytápět celý areál. Tento krok vnímáme jako 
důležitý nejen z hlediska komfortu zvířat a zaměst-
nanců, ale také z pohledu udržitelnosti a ohledu-
plnosti k přírodě. Díky tomuto kroku pak mohla 
začít rekonstrukce budovy a vznikly zcela nové 
funkční prostory pro salon a ordinaci.

Nově vzniklý psí salon nabízí profesionální péči  
o srst a hygienu psů. Naší prioritou je zajistit kva-
litní služby nejen zvířatům v azylu, ale i veřejnosti. 
Víme, že každý pes – ať už je to domácí mazlíček, 
pracovní pes, nebo lovecký parťák – potřebuje 
odbornou péči. Pravidelná úprava srsti totiž není 
pouze otázkou vzhledu, ale i zdraví a celkového 
pohodlí zvířete. Srst potřebuje regeneraci, správ-
nou úpravu pro zachování termoregulace a ochra-

nu proti vnějším vlivům, jako jsou paraziti nebo 
extrémní počasí.

V salonu již nyní poskytujeme kompletní péči 
včetně stříhání, koupání, česání, trimování, rozče-
sávání zacuchané či zplstnatělé srsti, čištění uší, 
vytrhávání chloupků i hygienické péče, jako je 
čištění análních žlázek. Zároveň klademe důraz na 
individuální přístup a minimalizaci stresu, aby se 
každý pes cítil bezpečně a příjemně. Na rozdíl od 
mnoha jiných zařízení si poradíme i s velkými ple-
meny. Salon se nachází přímo v areálu Azylu pro 
zvířata v Malšovicích za lesním hřbitovem a služby 
jsou dostupné po objednání na azyl@vslesy.cz pro 
širokou veřejnost.

Druhou novinkou, na kterou se v současnosti in-
tenzivně zaměřujeme, je příprava veterinární or-
dinace. Jedním z hlavních důvodů jejího vzniku 
je snaha minimalizovat stres u zvířat v naší péči. 
Dosud jsme na některé úkony museli zvířata vozit 
za veterinární péčí mimo areál, což často zname-
nalo pro zvířata zbytečný diskomfort. Díky nové 
ordinaci budeme schopni zajistit většinu základ-
ních veterinárních úkonů přímo u nás – a to nejen 
pro zvířata z Azylu, ale v omezeném režimu také 
pro veřejnost.

Veterinární ordinace bude zatím fungovat jeden 
den v týdnu, přičemž nabídne služby, jako je očko-
vání, čipování, odčervení, odblešení, hygienické 
úkony včetně zastřihování drápků a kastrací, ale 
také odborné poradenství v oblasti výživy, preven-

ce a péče o zdraví domácích mazlíčků. Ordinace 
bude navíc disponovat malým doplňkovým sorti-
mentem k prodeji.

Oba nové provozy – salon i ordinace – jsou vý-
razným posunem vpřed. Nejenže výrazně zvyšují 
kvalitu péče, kterou můžeme nabídnout zvířatům 
v naší péči, ale zároveň pomáhají navázat bliž-
ší vztah s veřejností. Naším dlouhodobým cílem 
je nejen pomáhat zvířatům v nouzi, ale také šířit 
osvětu a podporovat zodpovědný přístup ke zvířa-
tům jako k plnohodnotným členům rodiny.

Věříme, že nové služby přispějí ke komfortu  
i zdraví našich svěřenců a zároveň budou příno-
sem i pro majitele domácích mazlíčků z Hradce 
Králové a okolí, kteří hledají kvalitní, dostupnou 
a citlivou péči pro své chlupaté společníky.

Azyl pro zvířata, Hradečnice 1980 
Hradec Králové, e-mail: azyl@vslesy.cz

www.azylprozviratahk.cz



33komerční sdělení32

Voda je základem našeho 
života, bez ní by život nebyl

Je základní surovinou pro existenci všeho živého  
i neživého. Není však samozřejmostí, o vodu je třeba 
se starat. K trvalé dostupnosti kvalitní pitné vody je 
důležitá vodárenská infrastruktura. 

Tento systém představuje Vodárenská soustava 
východní Čechy (VSVČ), která zabezpečuje do-
dávky pitné vody pro obyvatele okresů Hradec 
Králové, Pardubice, Náchod a Chrudim. Její hlavní 
výhodou je dostatečná kapacita přírodních zdrojů 
a přívodních řadů propojující skupinové vodovo-
dy těchto čtyř významných východočeských měst. 
Umožňuje zásobování vodou obcí z míst jejího pře-
bytku do míst jejího nedostatku.

Královéhradecká provozní, a. s. (KHP), je vo-
dárenskou společností zajišťující od roku 2005 
provoz vodárenské infrastruktury, kterou tvoří 
majetek pronajatý vlastnickou společností Vo-
dovody a kanalizace Hradec Králové, a. s. (VAK 
HK). Ve spolupráci s vlastníkem zásobuje pitnou 
vodou téměř 174 tisíc spotřebitelů především 
na území okresu Hradec Králové a sousedních 
okrajových částí okresů Rychnov nad Kněž-
nou, Pardubice, Nymburk, Kolín, Jičín, Náchod  
a Trutnov a ročně prostřednictvím vodárenských 
sítí dodá 8,6 mil. m3 pitné vody a vyčistí více než 
18 mil. m3 vod odpadních.

KRÁLOVÉHRADECKÁ PROVOZNÍ

Cílem obou společností je spokojený zákazník, kte-
rý bude mít přístup ke kvalitní pitné vodě 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu a 365 dní v roce.

Ke splnění tohoto cíle patří především péče o vod-
ní zdroje. Těch hradecké vodárny využívají něko-
lik. Nejvýznamnějším prameništěm v regionu je 
zdrojová oblast Litá nedaleko Českého Meziříčí, 
dále lokální zdroje Třebechovice, Nový Bydžov, 
Třesice-Písek. Část pitné vody je nakupována  
z regionu Náchod a Pardubice prostřednictvím 
VSVČ, i tato voda pochází převážně z podzem-
ních zdrojů. V neposlední řadě je zdrojem pitné 
vody úpravna na řece Orlici v Hradci Králové.

Vodárenská soustava má 12 vodních zdrojů  
o celkové roční kapacitě 40 milionů metrů krych-
lových. Na její páteřní rozvody je připojeno 
přibližně 500 tisíc obyvatel Královéhradeckého  
a Pardubického kraje. 

K zajištění udržitelného rozvoje Vodárenské sou-
stavy nezbytně patří i její obnova a modernizace. 
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s., in-
vestovaly do svého majetku za posledních pět let  
1 614 miliardy korun, což je v průměru 323 milionů 
ročně. Hlavním finančním zdrojem bylo nájemné 
od provozovatele, společnosti Královéhradecká 

provozní, a. s., dotace ze státního rozpočtu, finanč-
ní příspěvky od obcí na rozvoj vodárenské infra-
struktury a bankovní úvěry.

Důležité stavby proti suchu 
a nedostatku vody
Dokončení modernizace úpravny vody na Orlici 
v Hradci Králové 
Úpravna vody v Hradci Králové byla postave-
na na počátku 60. let minulého století jako první 
zdroj pro město. Po zprovoznění dalšího nemé-
ně důležitého zdroje o 20 let později, prameniště 
podzemní vody Litá, plnila pouze funkci záložní. 
V roce 2014 bylo toto zařízení zmodernizováno na 
kapacitu 150 l/s a nyní je intenzifikováno na ko-
nečných 250 l/s.

Rekonstrukce přívodních vodovodních řadů  
z úpravny vody na řece Orlici v Hradci Králové na 
vodojemy na Novém Hradci a rekonstrukci části 
přívodního řadu ze zdrojové oblasti Litá a Polické 
křídové pánve. Realizací těchto akcí došlo k pro-
dloužení životnosti potrubí o nejméně 80 let.

Zvýšení akumulace vodojemů Bohuslavice, 
Chlumec nad Cidlinou a Horní Přím
U všech těchto vodojemů dochází k rozšíření zá-
sobní kapacity, aby byl významně prodloužen čas 
pro dodávky pitné vody v případě snížení či zasta-
vení přítoku do zásobené oblasti.

Všechny aktuálně probíhající stavby jsou uvedeny 
na www.vakhk.cz.

Podporujeme vztah 
k přírodě a vzděláváme
K těmto účelům slouží interaktivní expozice o vo-
dárenství Vodovodov. Prostory expozice se nachá-
zí přímo v areálu hradeckých vodáren na adrese 
Víta Nejedlého 893 v Hradci Králové v budově,  
v níž je umístěna i úpravna vody Orlice.

Návštěvníci si zde mohou zahrát tematické inter-
aktivní hry. Prostřednictvím videomappingu se 
dozvědí, odkud se bere voda, která teče z vodo-
vodního kohoutku, a co se s ní děje pak, když od-
padem odteče. Na závěr se pokusí vyřešit simulo-
vanou poruchu vodárenského dispečinku.

Exkurze jsou poskytovány skupinám návštěvníků 
zdarma na základě rezervace na vodovodov@khp.
cz. Minimální kapacita skupiny je 10 osob, maxi-
mální 30 osob, případně dle dohody. Prohlídka 
trvá 1–1,5 hodiny.

Vodojem Horní Přím 
– vizualizace
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Rozloučení se zesnulým 
by mělo být součástí života

Stejně jako narození člověka je i jeho odchod z tohoto světa přirozenou součástí života. Formy rozloučení  
s nebožtíkem mohou mít mnoho podob, od klasického a tradičního obřadu až po rituály, které se na přání po-
zůstalých konají v rozmanitých místech mimo stěny obřadní síně. Právě cestou přírodních smutečních obřadů 
se v Hradci Králové vydali Kateřina Trmalová a Jiří Nejman, kteří mají profesní zkušenosti v sociálních službách. 

„Protože v Hradci Králové podobná služba není, 
Kateřina mě vyzvala, abychom toto téma rozpra-
covali, zkusili a zjistili, zda lidé budou mít o tyto 
služby zájem. Proč by se rozloučení s někým, kdo 
zemřel, mělo odehrávat s klasickou strohostí pou-
ze ve smuteční síni? Chtěli jsme to změnit a začali 
obřady pořádat v přírodě,“ řekl Jiří Nejman v roz-
hovoru pro Salonky. 

Je zřejmé, že pomoc lidem a zlepšení jejich někdy 
ne příliš dobré životní situace je vaší životní cestou. 
Proč?
Přišlo to už v době, kdy jsem vedl sociální služ-
bu. Hodně jsem se pohyboval mezi staršími lidmi, 
kteří byli odkázáni na péči druhých. Tenkrát jsem 

PŘÍRODNÍ SMUTEČNÍ OBŘADY

zjistil, že mnohým z nich se nedostává následné 
péče, například po návratu z nemocnice. Jejich 
nejbližší nejsou připravení na tuto část života  
a zároveň nejsou připraveni ani na úmrtí dotyčné-
ho. Takže to bylo určitě období, které mě nasmě-
rovalo na tuto cestu.

O tom svědčily vaše aktivity v terénní službě osob-
ní asistence HEWER zaměřené nejen na seniory, 
kteří by s vaší péčí mohli trávit své dny v domácím 
prostředí. Jste stále oblastním manažerem tohoto 
spolku?
V současné době už ne, ale zcela jistě mě to posu-
nulo kupředu.

Napsal jste mi, že jste v sociální oblasti akční člověk 
a v únoru letošního roku jste s kolegyní Kateřinou 

Trmalovou založili službu Přírodní smuteční obřa-
dy. Co vás k tomu vedlo a kdo z vás přišel s tímto 
nápadem?
Když někdo odejde z tohoto světa, je obvyklé, že 
se osloví vybraná pohřební služba, která zajistí 
tradiční pohřební obřad. S myšlenkou přírodních 
smutečních obřadů přišla moje kolegyně Kateři-
na, která byla v HEWERu pečovatelkou, starala 
se o seniory nebo lidi se sníženou soběstačností. 
Byla vlastně součástí rodin a měla tedy příleži-
tost navnímat rozmanité situace. Navíc se zajímá  
o druhé, má dar naslouchat a chtěla nabídnout 
alternativní možnosti, jež umožňují rodinám vy-
jádřit lásku a vzpomínku tak, jak si přejí. Protože 
v Hradci Králové podobná služba není, vyzvala 
mě, abychom to zkusili a zjistili, zda o ni budou 
mít lidé zájem. Za tu krátkou dobu, co se tím za-
býváme, máme jen pozitivní reakce.

Co je klíčovým smyslem této služby?
Smrt je v naší republice stále vnímána jako tabu 
a lidé se ji snaží vytěsnit, i když je součástí života 
a čeká nás dříve nebo později všechny. Proč by 
se tedy rozloučení s někým, kdo zemřel, mělo 
odehrávat s klasickou strohostí pouze ve smu-
teční síni. S Kateřinou jsme se shodli, že bychom 
to chtěli změnit. I člověk, který umírá, se přece 
může rozhodnout, jak by mělo rozloučení s ním 
vypadat. Jsme přesvědčeni, že se dá smrt pova-
žovat za takovou oslavu života a promítnout to  
i do smutečního obřadu. Věříme, že důstojné roz-
loučení usnadňuje přechod do další životní etapy, 
pomáhá se vyrovnat se ztrátou a uzavřít určitou 
kapitolu života.

Šli jste do toho, protože se vám současné klasické 
pohřební obřady jeví jako příliš neosobní?
Ano. Zdá se nám, že klasický obřad v obřadní síni 
je sice důstojný, ale příliš strohý, časově omezený 
s předem daným programem, kde není příliš pro-
stor pro vyjádření emocí. Je to hodně stereotypní. 
Proto je naším přáním, aby se naše obřady od těch 
klasických lišily a lidi, kteří se jich zúčastní, na ně 
v dobrém vzpomínali.

Jaké jsou vaše verze přírodních obřadů?
Zesnulý chtěl být například rozptýlen na zahradě 
a na tom místě má být podle jeho přání vysazen 
strom. To je jen jeden z příkladů, jak by se to moh-
lo odehrávat. Jsme tedy schopni zajistit smuteční 
obřad přesně podle individuálních přání rodiny. 
Třeba nám sdělí, že chce, aby se rozloučení zú-

častnily i děti, a tak si při rozloučení přáli mít ba-
lónky se vzkazem, které se vypustí do nebe. Pouštět 
lodičky se vzkazy po řece nebo aby zazněly písnič-
ky, jež měl rád zesnulý. Každý si přece zaslouží jedi-
nečné rozloučení, třeba na místě, které měl ve svém 
životě nejraději. Chceme, aby vše bylo přirozenější  
a osobitější, to je přidaná hodnota, kterou se odlišu-
jeme od klasických pohřbů. 

Co v tomto ohledu nabízíte?
Zajišťujeme kompletní organizaci smutečních obřa-
dů na klíč. Nabízíme nejen individuální konzultace, 
ale také koordinaci samotného dne obřadu, výběr 
vhodného místa i hudby, květinovou výzdobu  
a další detaily, jež naplňují představy pozůstalých. 
Naším posláním je poskytnout harmonické a smy-
sluplné rozloučení v souladu s přírodou. Je to záro-
veň vzpomínkové setkání s rodinou a přáteli. 

Kde se mohou obřady konat?
Spoléháme na to, že spousta lidí, kteří zvolí pří-
rodní obřad, má dopředu vybrané místo. Většinou 
jsou to zahrady, sady, místa v blízkosti řek, rybníků  

Vaříme zdravá jídla z čerstvých a kvalitních 
surovin, která vám zdarma rozvezeme.

Obědy / Polévky / Dezerty / Celodenní menu

ROZVOZ 
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www.rozvozspecialit.cz 
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a podobně. Takový hezký prostor je například  
v přírodním zákoutí u rybníka Borovinka, kde se 
jeden obřad také konal. Pokud to někoho neome-
zuje, dají se obřady dělat všude v přírodě a kra-
jině. Vlastně stačí mít souhlas majitele pozemku.  
V tomto případě jednáme s dotčenými úřady nebo 
vlastníky. Dokonce jeden z nápadů byl udělat ob-
řad s urnou na parníčku, který jezdí po Labi.

Vaše služba trvá zatím krátkou dobu. Je o ni zájem, 
nebo jsou lidé spíše konzervativní?
Protože jde o novou službu, zatím jsou lidé spíše 
lehce konzervativnější, protože nevědí, co od ní 
mohou čekat. K veřejnosti ji dostáváme formou 
přednášek, schůzek, workshopů. Představíme ji 
také při letošním Mezinárodním divadelním fes-
tivalu Regiony, kde budeme v programu festivalu  
a všichni se s námi mohou setkat a dozvědět se více 
přímo v Žižkových sadech.

Máte už nějakou odezvu?
Nejkrásnější zpětná vazba je, že někdo naši službu 
označuje za skvělou a chce ji při nenadálé události 
využít. Lidé se hodně vyptávají a zjišťují co a jak. 
Součástí služby je i nezávazná konzultace zdarma. 
Zatím jsem se nesetkal s nikým, kdo by řekl, že to 
nebude fungovat nebo že o to nebudou mít lidi zá-
jem. Je tomu právě naopak.

Počítáte také s přípravou vhodných rituálů, které ctí 
zesnulého?
Samozřejmě. Podle příběhu, který navnímáme  
o zesnulém, připravíme obřad. Někdo měl rád 
fotbal, nic nebrání tomu vytvořit obřad s fotbalo-
vou tematikou. Nebo šlo o člověka, který naprosto 
souzněl se svou rodinou, je tedy dobré, aby se tam 
objevila v co největším počtu. 

Odchod někoho blízkého je velmi náročnou událostí 
a truchlení i slzy k tomu nepochybně patří. Může být 

forma, kterou nabízíte, určitým odlehčením, jak se 
vyrovnat s tíživou situací?
Myslím si, že rozloučení se zesnulým by mělo být 
součástí života. Právě při tom společném rozlouče-
ní se uvolní emoce a dojde k jejich vzájemnému sdí-
lení při smutečním obřadu. Proto pořádáním pří-
rodních smutečních obřadů dáváme možnost, aby 
při rozloučení rodina a přátelé mohli projevit své 
emoce všemi možnými prostředky. Tím také uza-
vřou tuto kapitolu života a mohou se posunout dál.

Dokážete se vžít do situace člověka, který přišel  
o někoho blízkého? Jak to prožíváte?
Sám jsem se zúčastnil asi pěti rodinných pohřbů 
a všechny obřady se odehrály v obřadní síni. Cítil 
jsem se přirozeně smutně, ale zároveň trochu kon-
zervativně, byl jsem spíše zdrženlivý a nechtěl moc 
dávat najevo své emoce. Protože ale naše služba 
vyjádření emocí považuje za přirozené, je cestou, 
kde bych se já osobně cítil lépe. 

Jaký je podle vás psychologický význam pohřebních 
rituálů ve vašem podání pro zvládání smutku pozů-
stalých?
Pokud mluvíme o situaci, když někdo zemře, je 
nejdůležitější, co by to mělo přinést. Mělo by to být 
pravé a nefalšované vyjádření smutku z jeho od-
chodu, ale zároveň i radosti, že ten dotyčný člověk 
žil, že jsme s ním byli v blízkém kontaktu, měli ho 
rádi a budeme na něj vzpomínat. Není to tedy jen 
smutek, ale také oslava života.
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Bezpečný a úsporný domov 
Společnost HKTOP – HYNEK, s. r. o., vznikla v roce 
2021 jako rodinná firma, která však staví na pevných 
základech více než osmnáctileté praxe. Jejím zakla-
datelem je Lukáš Hynek, který své bohaté zkušenosti 
nasbíral během dlouholetého samostatného podniká-
ní jako živnostník v oboru tepelné techniky. Díky své-
mu důrazu na kvalitu, spolehlivost a osobní přístup si 
rychle vybudoval síť spokojených zákazníků – a právě 
na těchto hodnotách dnes staví i svou firmu.

V posledních letech firma reagovala na nové tech-
nologické trendy a rostoucí poptávku po úspor-
ných a ekologických řešeních. Svou nabídku pro-
to rozšířila o montáže a servis tepelných čerpadel 
a klimatizací, čímž pokrývá širší spektrum zákaz-
nických potřeb jak v domácnostech, tak v průmy-
slových objektech.

Důvody, proč zkontrolovat 
plynový kotel ještě před zimou
S příchodem chladnějších měsíců se v mnoha do-
mácnostech začíná topit a jedním z hlavních zdrojů 
tepla je často plynový kotel. Ačkoli se může zdát, 
že pokud zařízení bez problémů fungovalo v před-
chozí topné sezóně, není důvod se jím znovu zabý-
vat, opak je pravdou. Pravidelný servis plynového 
kotle, ideálně před začátkem zimního období, má 
celou řadu výhod, které neslouží pouze k ochraně 
zařízení, ale především zdraví a bezpečí uživatelů. 

1. Zvýšení bezpečnosti
Plynové kotle, přestože jsou spolehlivým a efek-

HKTOP-HYNEK

tivním zdrojem vytápění, mohou při zanedbané 
údržbě představovat riziko. Úniky plynu, zhoršené 
spalování nebo zanesené výměníky mohou vést ke 
vzniku oxidu uhelnatého – neviditelného, bez zá-
pachu a zároveň velmi nebezpečného plynu. 

2. Úspora peněz
Zanesený nebo špatně seřízený kotel může výraz-
ně snížit svou účinnost. To znamená, že ke stej-
nému vytápěcímu výkonu spotřebuje více plynu, 
a tím pádem i více peněz. Pravidelná kontrola  
a čištění kotle zajišťuje jeho optimální provoz, 
čímž se snižuje spotřeba energie a prodlužuje ži-
votnost zařízení.

3. Prevence poruch během zimy
Porucha kotle uprostřed zimy může být nejen ne-
příjemná, ale i nebezpečná, obzvlášť pokud k vytá-
pění slouží výhradně plynové zařízení. Vytíženost 
servisních techniků bývá v chladných měsících vy-
soká a čekací lhůty se prodlužují.

4. Splnění zákonných a záručních požadavků
V mnoha případech je pravidelný servis poža-
dován výrobcem zařízení pro zachování záruky. 
Dále může být pravidelná revize vyžadována  
i právními předpisy – především v případě, kdy 
jde o kotle ve větších bytových domech nebo ko-
merčních prostorech. Nedodržení těchto povin-
ností může znamenat nejen ztrátu záruky, ale také 
právní i finanční následky.

Závěr:
Servis plynového kotle by měl být nedílnou sou-
částí pravidelné údržby domácnosti, především 
před začátkem topné sezóny. Přináší bezpečnost, 
úsporu nákladů a zajišťuje spolehlivý provoz bě-
hem chladných měsíců. Investice do profesionální 
kontroly se z dlouhodobého hlediska vždy vypla-
tí – na zdraví, penězích i pohodlí.

Budeme rádi, pokud se na nás obrátíte – ať už po-
třebujete pravidelný servis, odbornou montáž, či 
konzultaci v oblasti tepelných zařízení.

Jsme tu pro Vás. 
Tým HKTOP – HYNEK, s. r. o.

Servis, odborná montáž 
a velkoobchodní prodej kotlů Viessmann  
Kancelář: +420 601 590 960  
Servis: +420 797 869 316

Zajistěte si teplo včas, 
ať vás zima nepřekvapí!

www.hktop.cz
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Náplavka se změní ve hřiště 
se spoustou zábavy

Nově ve dvou dnech, 30.–31. května, se na Smetanově nábřeží již po osmé uskuteční sportovně-kulturní akce 
Decathlon Hradecké sportovní hry. Jedná se o jedinečný projekt spojující sportovní turnaje, dětský den, bohatý 
doprovodný program a spoustu zábavy na jednom místě v centru Hradce Králové. Letošní velkou novinkou 
bude páteční Edukativní den, zakončený večerním turnajem pro veřejnost v pouličním fotbalu.

Decathlon Hry jsou zařazeny do Oslav 800 let měs-
ta Hradec Králové. Jedná se o ojedinělý sportov-
ně-edukativní projekt v centru města skládající se  
z několika sportovních disciplín, doplněný o boha-
tý doprovodný program a velký sportovní den pro 
děti a širokou veřejnost. VZP Sportovní den pro-
běhne tradičně v sobotu, letos 31. 5. 2025.

Kdokoli se může přihlásit do některého z 8 spor-
tovních turnajů ve své pouliční variantě, do kterých 
se lze registrovat na webu akce www.hradecke-
sportovnihry.cz, kde také najdete veškeré důležité 
informace. Zapojte se do populárního pouličního 
fotbalu 3 na 3, fotbalu 1 na 1, streetballu, hokejbalu, 
pétanque, florbalu 3 na 3, ale nově i do tzv. stolního 

HRADECKÉ SPORTOVNÍ HRY

dvojboje, který se skládá ze dvou disciplín – stolní-
ho fotbálku a stolního curlingu. Poprvé také bude 
otevřen turnaj v šipkách, a to pro registrované i ne-
registrované hráče.

Nedílnou součástí Her je velký sportovní den pro 
děti a veřejnost s více než 35 nejen sportovními sta-
novišti. Každý účastník, který odevzdá svou hra-
cí kartu, dostane zajímavou odměnu, navíc může 
vyhrát i hodnotné ceny během slosování všech 
hracích karet na konci celého dne. Jako bonus zís-
ká držitel Hrací karty bezplatný vstup na vybrané 
atrakce doprovodného programu. Hrací kartu na 
sobotní sportovní den pořídíte za 60 Kč u registrač-
ního stánku během akce od 10 do 16 hodin.

Snažíme se rozhýbat veřejnost v rámci organizace 
několika sportovních turnajů ve své pouliční va-
riantě, propagovat všechny možné sporty, spolu-
pracovat se sportovními kluby, kterým nabízíme 
možnost propagace vlastní činnosti, a zároveň je 
celá akce plná zábavy, hudby, doprovodného pro-
gramu, dobrého jídla a pití.

Příchozí se mohou také těšit na spoustu atrakcí na 
vodě i na souši. Připraveny budou jízdy a závody 
na paddleboardech a seakajacích, mobilní lezec-
ká stěna, boxerský ring, testovací jízdy aut Škoda  
a spousty dalších lákadel.

Nezapomínáme ani na různé oblasti vzdělává-
ní a osvěty. Proto přicházíme s velkou novinkou  
a velkým milníkem v historii Her, když přidáváme 
jeden den Her navíc! 

Spolupracujeme se školami a subjekty nabízejí-
cími nejen pohybovou, ale i nutriční, mediální, 
digitální či finanční gramotnost, kariérní poraden-
ství, zdravý životní styl, sebeobranu, fyzioterapii, 
osobnostní rozvoj, první pomoc, ekologii, předsta-
ví se složky IZS a další druhy osvěty a vzdělává-
ní, které chceme na naší akci propagovat formou 
workshopů a přednášek, to vše snadno dostupné 
na jednom místě na Smetanově nábřeží. Tyto ak-
tivity proběhnou vedle turnajů pro školy v rámci 
GAPA Edukativního dne v pátek 30. 5. 2025 od  
9 do 17 hodin. Učitelé základních a středních škol 
mohou na webu akce přihlásit své školní kolektivy 
do turnajů ve streetballu, pouličním fotbalu 3 × 3 
a florbalu 3 × 3 anebo prostě jen se svými třídami 
dorazit na rozmanitý program plný vzdělávacích 
aktivit. Studenti univerzit pak mohou soupeřit  
ve své kategorii.

Vrchol nabitého pátečního dne nabídne atraktiv-
ní Autocentrum BARTH Night Street Fotbal od 
18. hodiny. Jedná se o turnaj v pouličním fotba-
lu pro širokou veřejnost pod umělým osvětle-
ním v naší aréně postavené přímo před klubem 
Náplavka. Tento turnaj poprvé přesouváme ze 
sobotního programu do atraktivního času toho 
pátečního. Na nic nečekej a zajisti si své místo  
v turnaji s neopakovatelnou atmosférou na hra-
decké náplavce v srdci Hradce Králové.

Bohatý doprovodný program se spoustou vystou-
pení a netradičních sportovních atrakcí dokresluje 
parádní atmosféru této moderní akce, která si kla-
de za cíl rozhýbat veřejnost, propagovat všechny 
možné sporty a spolupracovat se sportovními 
kluby. Akce je zároveň plná zábavy, hudby, dob-
rého jídla a pití. Hry myslí i na dobrou věc, když 
svou činností podporují charitativní akci Sport 
Hradec Cup. 

Hry také patří do významných akcí v programu 
Královéhradecká nábřeží ve městě Hradec Králo-
vé. Více informací o letošním ročníku najdete ne-
jen na již zmíněném webu, ale i na sociálních sítích 
akce. Stačí vyhledat @hradecke_sportovní_hry na 
instagramu nebo facebooku. Chtěli bychom také 
touto cestou poděkovat všem našim partnerům, 
bez jejichž významné podpory by naše akce nešla 
v takovém rozsahu udělat. Pojďte s námi rozhýbat 
náplavku!

Registrace do turnajů 
www.hradeckesportovnihry.cz   
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Výstava v Domě U Špuláků
zavádí do starých časů

Kdo má rád kouzelnou romantiku spojenou s omamnou nostalgií po dobách dávno minulých, neměl by si 
nechat ujít návštěvu podzemních prostor významného historického Domu U Špuláků na Velkém náměstí  
v Hradci Králové. Právě tam, kam lze vstoupit bočním vchodem jen pár kroků od legendárního schodiště Bono 
publico, je možné navštívit velmi originální a působivou výstavu Dotek starých časů.

Sklepní interiéry s cihlovými zdmi a klenutými 
stropy v příjemných klimatických podmínkách na-
bízejí příchozím v nové expozici s notnou dávkou 
elegance krásu světa nejen historických kočárků, 
ale také panenek, pokojíčků, hraček, mechanických 
gramofonů, fonografů, polyfonů, hracích skříněk, 
předmětů denní potřeby, salonních kuriozit včet-
ně autentických ukázek funkčních exponátů, jimiž 
jsou například chodící panenky, jež se dají natáh-
nout na klíček, aby poté tancovaly či zpívaly. To 
vše ze sbírky bez nadsázky vášnivých soukromých 
sběratelů Michala Klokočníka a jeho partnerky 

MAGICKÉ PODZEMÍ

Vandy Rektorisové, jejichž exponáty s podzem-
ním prostředím dokonale souznějí a vedou s ním 
pomyslný dialog. Pro návštěvníka je to podívaná 
na předměty pocházející z přelomu 19. a 20. století,  
z níž přechází zrak.

„Našimi profesemi bylo mnoho let úplně něco ji-
ného, ale toto byl velký koníček, který se velmi 
rozrostl během covidové pandemie, kdy jsme za-
čali sbírat věci, abychom je opravovali, restaurovali  
a zachraňovali pro další generace,“ řekl Salonkám 
přímo v útrobách expozice Klokočník, jehož do-
ménou jsou už zmíněné mechanické gramofony, 
fonografy, fotoaparáty, projektory ve stylu Laterna 

Magika či francouzské figurální automaty… 
Sběratelka Vanda má naopak v oblibě kočárky, 
panenky a hračky. „Společným zájmem je pro 
nás také stylový starý nábytek. Naším snem 
bylo z těch věcí, které sbíráme a restaurujeme, 
vytvořit expozice, abychom se o tu naši společ-
nou radost mohli podělit s ostatními,“ uvedla.

Krátce po covidové pandemii vystavovali  
v Regionálním muzeu v Chrudimi. Potom je 
oslovila ředitelka muzea, zda by část expozice 
představili na hradě Rychmburk u Skutče na 
Chrudimsku. To se stalo a jejich exponáty jsou 
umístěny v pěti sálech. Po nějakém čase vytvo-
řili samostatnou výstavu, která byla na zámku 
v Hrochově Týnci, kde po celý minulý rok po-
řádali komentované prohlídky. Po ukončení 
této výstavy se letos na začátku roku rozhod-
li, že by její část přemístili do Hradce Králové, 
konkrétně do sklepních prostor Domu U Špu-
láků, kde by se jejich plně funkční exponáty 
různě prolínaly. Výstava ve spolupráci s měs-
tem a Destinační společností Hradecko potrvá 
minimálně do konce letošního roku a předmě-
ty se budou průběžně obměňovat. 

„Chceme, aby galerie byla kontaktní a každý, 
kdo do ní přijde, mohl s námi expozici projít. 
My jim k jednotlivým exponátům poskytneme 
informace o jejich zrodu, historii a příběhu či 
prozradíme, komu původně patřily,“ vysvětlil 
sběratel. Mnoho z nich pochází přímo z Hradce 
Králové a regionu, ale také z evropských zemí, 
jako jsou Francie, Nizozemsko, Belgie nebo 
Itálie. V expozici jsou však také zastoupeny 
celosvětové skvosty a raritní předměty, které 
si podle Klokočníka zaslouží záchranu, ucho-
vání a vystavování. „Součástí výstavy jsou sa-
mozřejmě hodně staré speciality a máme také 
trochu přesah do retra, kterému jsme se dříve 
bránili, ale návštěvníky to oslovuje,“ sdělila 
Rektorisová. 

V průběhu výstavy sběratelé kromě provozu 
galerie hodlají rovněž pořádat tematické veče-
ry, besedy, přednášky a zážitkové dny, aby ná-
vštěvníci měli příležitost vrátit se v čase třeba  
o sto padesát let zpátky. A jak ke své vášni při-
šli? Rektorisová nejdříve inklinovala k módě, 
ale při jedné veteránské akci ještě před covidem 
si koupila historický kočárek, který ji velmi za-
ujal, a pak už to šlo ráz na ráz. Ke kočárkům 
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80! Osvobození a konec války
Hradec Králové letos provázejí osmičky na každém 
kroku. Kromě toho, že si připomíná 800 let prv-
ní písemné zmínky o městě, v květnu je to 80 roků 
od konce druhé světové války, největšího, nejstraš-
nějšího a nejvíce zničujícího válečného střetnutí  
v dějinách lidstva. Samozřejmě se tato katastrofa ne-
vyhnula ani Hradci. Osvobození města podle pamět-
níků a historických pramenů bylo důvodem k velké 
euforii obyvatel.

I když to možná někteří příznivci 
dob minulých, tedy období od roku 
1948 do roku 1989, kteří mnohdy 
s nostalgií vzpomínají na „zlaté 

časy“ socialismu, neradi uslyší, do 
města v úterý 8. května roku 1945 

jako první vstoupila nikoli Rudá, ale 
americká armáda. Ta prvně jmenovaná dorazila  
o den později. Američtí vojáci v rozmanitých vozi-
dlech a v pochodových útvarech zaplnili komuni-
kace. Nejdůležitější událostí dne byl průjezd kolony 
vozidel parlamentářů americké mise ke generálu 
Ferdinandu Schörnerovi.

„Dopoledne přijely na Velké náměstí lehké džípy  
a vojáci doručili z Prahy představitelům Revoluční-
ho národního výboru dopis pro vojenské velitelství 
a zajišťovali pohonné hmoty pro zpáteční cestu. 
Odpoledne vjela na náměstí i těžká kolová vozidla. 
Americkým vojákům se ve městě dostalo nadšeného 
uvítání. Lidé jim spontánně vyjadřovali svou radost 
z konce války,“ stojí v historických dokumentech.

V ranních hodinách, ve středu 9. května, se rozšířila 
zpráva, že se do města blíží Rudá armáda, a organi-
zovaný německý ústup se proměnil v útěk. Na dů-
ležitých křižovatkách československé hlídky zasta-
vovaly vozidla a po odzbrojení je propouštěly dál.  
V krátké době bylo k dispozici značné množství zbra-
ní. A to už se kvapem blížil žádoucí mír, po němž 
Hradečané toužili především s tím, že první veřej-
ná manifestace na oslavu osvobození se uskutečnila  
12. května 1945 na Velkém náměstí. Ve skutečnos-
ti asi není podstatné, kdo do Hradce vstoupil jako 
první, důležité bylo zbavit se šestiletých okovů naci-
stického Německa. Bohužel touha po moci, diktatuře 
a ovládání druhých přetrvává a zřejmě i přetrvávat 
bude i nadále, o čemž svědčí válka na Ukrajině. Tak-
že letošní 80. výročí osvobození země má poněkud 
nepříjemnou pachuť!

S A L O N E K
Hynek Šnajdar 

RUBRIKA



ještě připojila panenky a další doplňky. „Tehdy 
jsme naplnili dům až po okraj a vznikla potřeba se 
s našimi exponáty podělit s lidmi. Proto jsme začali 
pořádat výstavy. Většinu věcí z naší sbírky máme 
ve výstavních prostorách,“ poznamenala.

Michal našel základ sběratelství u svého dědy, kte-
rý se věnoval filmařině a natáčel na šestnáctkové 
a osmičkové filmy. „Začal jsem sbírat projektory, 
staré promítačky a fotoaparáty. Na tuto filmovou 
a fotografickou techniku se nabalily mechanické 
gramofony,“ řekl s tím, že nepořizuje věci v top 
stavu, ale většinou stroje, které potřebují větší či 
menší opravy nebo restaurování. K jednotlivým 
exponátům přicházejí nejen na burzách, které 
milují a pravidelně na ně jezdí, ale jde i o nálezy  
z půd. Existuje také možnost koupit exponáty, 
které třeba nejsou kompletní a potřebují opravit,  
v aukčních domech. Získané věci se poté stanou 
nedílnou součástí sbírky.
 
Cena každého exponátu ve sbírce je různá. „Pro mě 
je ale nejcennější pocit, že ze staré nefunkční věci 

uděláme něco, co svojí vizáží a funkčností odpoví-
dá stroji, přístroji nebo mechanice své doby. Z toho, 
co by pravděpodobně skončilo v propadlišti dějin 
nebo na sběrném dvoře, se snažíme vytvořit věc, 
aby měla nárok na další život a mohla se uchovat 
pro budoucnost. Těší nás, že se pak o tu vnitřní 
radost můžeme podělit s lidmi, kteří za námi při-
jdou na výstavu,“ nechal se slyšet Klokočník, který 
prožil velkou část života v Hradci Králové, zatímco 
jeho partnerka Vanda pochází z Chrudimska.

Oba sběratelé by v Hradci Králové rádi našli místo, 
kde by mohli mít jejich sbírkové předměty v trvalé 
expozici a lidé by se jejich prostřednictvím mohli 
seznamovat se starými časy. „Chtěli bychom je 
také seznamovat se způsoby restaurování exponá-
tů. Vznikl by prostě kontaktní dům, kde by se moh-
ly například pořádat secesní bály a který by městu 
slušel,“ shodli se sběratelé tělem i duší.

OKNA  DVEŘE | www.matrix-as.cz |

MATRIX plastová okna

ACRYLCOLOR
®

Okna, která mění Váš pohled na svět!

Povrchová úprava

odolá času

MAGICKÉ PODZEMÍ
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Projekt REUSE trhá 
v Hradci rekordy

V projektu REUSE se Hradeckým službám podařilo vloni vybrat rekordní částku přesahující 775 tisíc korun. 
Od zahájení projektu v roce 2020 pak vybraná částka činí již více než 1 800 000 korun. Peníze jsou využity 
na dobré účely, k výsadbě nových stromů v hradeckých lesích, parcích a v dalším veřejném prostoru města. 
Princip REUSE, tedy opětovné využití věcí, funguje ve všech královéhradeckých sběrných dvorech a v centru 
města také ve dvou dobročinných obchodech v blízkosti Muzea východních Čech. Prodejem věcí se pomáhá 
také sociálně slabším rodinám. REUSE je společným projektem Hradeckých služeb, které zajišťují provoz,  
a města Hradec Králové, které je prostřednictvím městských organizací příjemcem získaných prostředků. 
Na podrobnosti se ptáme Martina Huška, ředitele Hradeckých služeb.

Jak dlouho REUSE v Hradci Králové funguje a kde 
mohou občané tuto službu využít?
Projekt REUSE byl v Hradci Králové spuštěn  
v červenci 2020 ve sběrném dvoře Bratří Štefanů 
na Slezském Předměstí. Následovalo postup-
né zřizování dalších REUSE pointů v ostatních 
hradeckých sběrných dvorech. V říjnu 2023 byl  
v centru města otevřen první dobročinný REUSE 
obchod v Kotěrově ulici a v listopadu 2024 ná-
sledovalo otevření dalšího dobročinného REUSE 
obchodu v Divišově ulici, rovněž v centru města. 
Provozovny v centru města jsou dobře dostupné 
i pro cestující MHD, cyklisty a pěší zákazníky. Je-
jich provozem sledujeme zejména lepší dostup-
nost pro občany.

HRADECKÉ SLUŽBY

Co je cílem tohoto projektu?
Cílem projektu REUSE je zejména předcházení 
vzniku odpadů, nepotřebná věc se tedy nestane 
odpadem, ale použije ji někdo další. Díky projektu 
již byly zachráněny tisíce věcí, které by jinak skon-
čily na recyklační lince nebo na skládce. Dalším 
benefitem je samozřejmě získání prostředků na 
veřejně prospěšné účely zejména v rámci rozvoje 
městské zeleně. Hradecké domácnosti pak ocení 
úsporu financí. Použité, ale funkční věci za zlomek 
ceny nového výrobku poslouží ke svému původ-
nímu účelu v novém domově a domácnost tak 
může významně ušetřit. Pozitivem je v neposlední 
řadě vytvoření nových pracovních míst a zlepšení 
vzhledu veřejného prostoru.

Jaké předměty jsou zájemcům k dispozici?
Do projektu jsou přijímány funkční věci, které 
občané přinášejí do sběrných dvorů a dobročin-
ných obchodů v centru města. Největší zájem je  
o kuchyňské vybavení, potřeby pro děti, jako 
jsou hračky, kočárky, autosedačky, knihy, školní 
brašny, přilby na kolo a další. Oblíbené jsou také 
sportovní potřeby, nářadí, drobný nábytek, obrazy  
a jiné dekorace. Disponujeme také velkým výbě-
rem knih, DVD a gramofonových desek. V dob-
ročinném obchodě v Divišově ulici jsou k dispo-
zici také funkční elektrospotřebiče. Elektro bylo 
do projektu zahrnuto až s otevřením provozoven  
v centru města. Z důvodu bezpečnosti prochází 
elektrospotřebiče revizní kontrolou. Jedná se na-
příklad o lednice, mrazáky, pračky, myčky, mik-
rovlnné trouby, TV, vysavače, audiopřehrávače. 
Knihy rádi zdarma poskytneme zařízením, jako 
jsou školy, školky, domovy pro děti nebo seniory 
nebo zdravotnická zařízení. Zajímavostí je, že kni-
hy dlouhodobě věnujeme hradecké vazební vězni-
ci pro rozšíření jejich knihovny.

Jakým způsobem jsou využívány prostředky získané 
prodejem?
Veškeré prostředky jsou formou veřejných sbírek 
věnovány na veřejně prospěšné environmentál-
ní projekty. Tržby z REUSE pointů ve sběrných 
dvorech jsou věnovány společnosti Městské lesy 
Hradec Králové, a. s., která za ně pořizuje sazeni-

ce stromů pro městské lesy. Část prostředků byla 
také využita na financování výstavby běžeckého 
okruhu u Hradečnice. Prostředky z dobročinných  
REUSE obchodů v centru města v Kotěrově a Di-
višově ulici jsou věnovány společnosti Technické 
služby Hradec Králové, která je využívá pro výsad-
bu zeleně na území města. Za loňský rok Městské 
lesy z projektu REUSE obdržely více než 400 tisíc 
korun, za které byly pořízeny nové stromy, přede-
vším duby, buky, olše, jedle, modříny, třešně pta-
čí, jilmy nebo javory. Technické služby se chystají 
využít získané finance ve výši 375 tisíc korun na 
výsadbu městské zeleně, ale například i na nakou-
pení dalších desítek zavlažovacích vaků k vysaze-
ným stromům. Finance z projektu využily obě or-
ganizace už v minulosti. Lesníci například zajistili 
vysazení dubů u rybníku Výskyt nebo ovocné aleje 
u Hradečnice. Pracovníci Technických služeb zase 
vysázeli nové stromy v ulici Na Drahách.

Kdy jsou provozovny REUSE v Hradci otevřeny? 
Otevírací doba obou REUSE dobročinných obcho-
dů v Kotěrově a Divišově ulici je pondělí, středa 
a pátek vždy 13–17 hodin a v sobotu 8–12 hodin. 
Vedle nich se mohou občané zastavit i v REUSE 
pointech, které naleznou v královéhradeckých 
sběrných dvorech. Provozní doba ve sběrných 
dvorech je následující: sběrný dvůr Bratří Štefanů 
je otevřen ve středu a pátek 13–18 hodin, poté ješ-
tě v sobotu 8–16 hodin. Sběrný dvůr Temešvár má 
provozní dobu úterý, čtvrtek a neděle 8–18 hodin. 
Ve stejný čas je v provozu sběrný dvůr U Labe, 
který je k dispozici v pondělí, ve středu a v sobo-
tu. A sběrný dvůr Na Brně je pro občany otevřen 
v čase 8–18 vždy v úterý a pátek.

Jaká je budoucnost projektu a plánujete ho dále roz-
šiřovat?
Vzhledem k tomu, že zaznamenáváme stále větší 
zájem ze strany veřejnosti, rádi bychom využi-
li potenciál projektu a dále ho rozvíjeli. Za první 
čtvrtletí letošního roku bylo vybráno již více než  
300 tisíc Kč, za celý rok bychom chtěli do veřejných 
sbírek předat minimálně 1 milión korun. Reagu-
jeme na poptávku našich zákazníků a na podzim 
chystáme otevření dalšího dobročinného obchodu 
v centru města, který by měl být zaměřen zejmé-
na na oděvy a textil a také na vybavení pro děti. 
Díky většímu prostoru se plánujeme také věnovat 
osvětové činnosti pro hradecké školy zaměřené na 
předcházení vzniku odpadů, recyklace, upcyklace 
a další témata cirkulární ekonomiky.
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Trocha nostalgie Hradečáky 
určitě nezabije – 29. díl

Příští měsíc oslaví hradecký fotbalový 
oddíl FC Hradec Králové významný 
úspěch fotbalistů, kteří získali před 65 
lety v ročníku 1959/60 pro naše město 
mistrovský titul. Hradečtí pamětníci, 
kteří tuto dobu prožili, stále vzpomí-
nají na mužstvo v černobílých dre-
sech v čele s Jiřím Hledíkem, Zdeň-
kem Pičmanem, Zdeňkem Krejčím, 
Ladislavem Pokorným, Jindřichem 
Jindrou, Miloslavem Kvačkem a dal-
šími skvělými plejery, kteří si ten-
krát poradili se špičkou fotbalového 
Československa. Velká rarita tenkrát 
byla, že tento vítězný ročník absolvo-
val hradecký tým s 16 až 17členným 
kádrem fotbalistů, který celou soutěž 
odehrál v tomto počtu. Stalo se tak  
6. června, kdy jsme doma zvítězili 4:0 
nad mužstvem Nitry. Oslavy našich 
fanoušků po tomto zápase se zapsa-
ly do historie našeho fotbalového 
klubu. Spartak Hradec Králové již na 
podzim začal hrát PMEZ a dostal se 
až na slavný stadion Camp Nou, kde 
se utkal s FC Barcelona, která se v té 
době řadila k nejlepším klubovým 
celkům na světě. Všechny další údaje 
o tomto nádherném období je možno 
se dočíst v knize Černobílá historie 
hradeckých autorů Michala Petráka, 
Jiřího Rádla a Tomáše Rademachera.

V té době fotbalových zápasů jako 
třeba dnes v televizi příliš nebylo, 
a tak se hodně chodilo na fotbal na 
staré škvárové hřiště Spartaku Hra-

Marie Havránková dole v pravém růžku v šátku a tmavém kabátu

Rudolf Tauchen (1940–2001)

dec Králové. Jezdili sem příznivci 
fotbalu z celého kraje a jak vidíme na 
starých dobových fotkách, pánové 
chodili na nedělní fotbal v oblecích 
a na hlavě měli elegantní klobouky. 
Taková byla prostě doba a fotbal byl 
pro tyto pány vždy velká událost. 
Když nepršelo, na škvárové hřiště 
přijelo nákladní auto s cisternou  
a hřiště před zápasem i v poločase 
řádně pokropilo. Rozhlasové am-
pliony, odkud se dosti často ozýval 
svým zpěvem Gustav Brom se svým 
tehdejším hitem Krokodýlí slzy, 
poté ztichly, hlasatel nahlásil sestavy  
a mohlo se začít. A to již nastupo-
vali pánové v černobílých dresech, 
kapitán Zdeněk Pičman, Jiří Hledík, 
Ladislav Pokorný, Zdeněk Krejčí  
a další za potlesku a ovací hradec-
kých fotbalových příznivců.

K těm největším hradeckým fanouš-
kům fotbalistů Spartaku Hradec Krá-
lové patřila v té době fotbalová rodi-
na Havránkových z Nového Hradce 
Králové. Kousek od nich bydlela 
moje babička Marie Trávníčková a ta 
vždy v dobrém a v legraci říkávala, že 
Havránkovi, i kdyby na chleba doma 
neměli, na fotbale v Hradci nebudou 
nikdy chybět. A měla pravdu, Ha-
vránkovi neměli nikdy absenci.

Otec, pan Karel Havránek, byl ele-
gán, vždy dobře oblečen odcházel 
na fotbal z domu jako první se svý-

mi dětmi a jeho žena, paní Marie 
Havránková, vše řádně pozamykala 
a spěchala za nimi, aby stihla další 
trolejbus č. 2, který ji dovezl ke strojní 
průmyslovce, kde vystoupila. Cestou 
na hřiště se v paní Marii už hroma-
dil adrenalin a s příchodem na hřiš-
tě ji bylo pokaždé hodně slyšet. Její 
povzbuzování při zápasech patřilo  
k pravidelnému rituálu této fotbalem 
doslova posedlé paní. Často stávala 
s manželem Karlem na pověstném 
kopci nebo dole za bránou a rozhodčí 
to s ní neměli nikdy lehké. Zato ně-
kdy u plotu před zápasem zapředla 
rozhovor s fotbalistou Rudou Tau-
chenem, a to byla paní Havránková 
ve svém živlu. Rudu, toho milovala,  
a naše kluky v černobílém dresu 
Marie doslova zbožňovala. Tempe-
ramentní paní Marie Havránkové 
bylo všude plno, fotbal ji doslova 
pohltil a na staré hřiště chodila dosti 
často s deštníkem, i když nepršelo 
a svítilo slunce. Na co ho měla, to si 
určitě každý z vás domyslí. Měla ho 
na pomezní rozhodčí, kdyby prý moc 
zlobili. Ti se pohybovali na čáře hned 
u plotu a opravdu se u nás v Hradci 
Králové stávalo, že to některý z nich 
odnesl a dostal deštníkem přes záda. 

Za cenu jediné vstupenky si užijete všechny 
naše atrakce bez dalších poplatků.
Přijďte se bavit na dvacet různých atrakcí.

20 ATRAKCÍ V CENĚ 
JEDNÉ VSTUPENKY!

→  Hradec Králové, koupaliště Flošna (u lízátek)  ←

Rodina 2+2  1600 Kč
sleva 400 Kč  |  2 dospělí + 2 děti do 15 let

Základní vstupné  
500 Kč

Rodina 2+3  1900 Kč
sleva 600 Kč  |  2 dospělí + 3 děti do 15 let

Děti do 80 cm mají vstup zdarma

Ote
vře

no d
enně     od 13:00 do 19:00

        1. 5.–10. 5. 2025 
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Tenkrát jezdil na Nový Hradec trolej-
bus č. 2, a když se vraceli po zápase 
novohradečtí fotbaloví fanouškové 
domů, trolejbus byl vždy plný. Na 
paní Marii se na Novém Hradci do-
dnes vzpomíná pro její nezapomenu-
telný výrok v narvaném trolejbusu po 
jednom mistrovském zápasu Sparta-
ku Hradec Králové. Ten den se stalo 
na hřišti toto: Pravidelný exekutor, 
útočník Bedřich Šonka neproměnil 
pokutový kop a Marii to doslova 
rozhodilo. V trolejbuse prý tenkrát 
potom hlasitě křičela: „Ten Béda 
Šonka, to je takový blbec, on si klidně 
zahodí penaltu.“ Tím pobavila všech-
ny přítomné a novohradecký patriot  
a fotbalový fanoušek hradeckého 
mužstva Milan Bouček na to vzpomí-
ná s úsměvem dodnes.

Na dnešním našem nádherném sta-
dionu by se hlasově určitě neprosa-
dila, ale na starém hřišti se o ní vědě-
lo. Její manžel byl pravý opak, byl to 
klidný pán a zápas si užíval po svém. 
Havránkovi měli pět dětí a také ony 
propadly fotbalu a chodily téměř 
na všechny mistrovské zápasy. Nej-
starší byla Hana a další sestry podle 
věku Božena, Věra a Irena. Děvčata 
měla i bratra Jiřího, který stejně jako 
všichni příslušníci Havránkovy rodi-
ny miloval fotbal a pravidelně ho na-
vštěvoval. Věra se později provdala 

za hradeckého hokejistu Jana Paraje 
a Irena si vzala ligového fotbalistu 
Jiřího Fingera. Úsměvná příhoda 
se stala, když nejstarší dcera Hana 
představila rodičům poprvé svého 
muže Libora Pěnkavu. Hanin otec 
Karel Havránek to tenkrát okomen-
toval asi takto: „Hanko, čekal jsem, 
že mi přivedeš domů nějakého hra-
deckého fotbalistu, třeba Rudu Tau-
chena nebo Edu Schmidta, a ty při-
jdeš s klukem, který fotbal viděl tak 
z rychlíku a k tomu ještě má nos jako 
brankář Mokrohajský.“ Nakonec se 
z nich ale stali kamarádi a tchán si se 
svým zetěm později hodně rozuměl. 
Hradecký fotbal se stal nedílnou 
součástí této sympatické sportovní 
rodiny z Nového Hradce Králové  
a hlavně ten mistrovský titul byl pro 
ně naprostým vrcholem.

U Havránků se na Novém Hradci 
vystřídala i spousta hradeckých fot-
balistů. Někteří z nich je navštěvo-
vali velice rádi, například brankář 
Jindřich Jindra, známý fajnšmekr 
na dobré jídlo, tam chodil na chlu-
paté knedlíky, které mu paní Marie 
Havránková s potěšením a fotbalo-
vou láskou vždy pečlivě připravila,  
a brankář Jindra si prý na nich vždy 
velice pochutnal. Na kus řeči tam 
jezdil i výborný fotbalista a repre-
zentant Zdeněk Pičman, který byl ve-
lice pohledný muž, a když přišel na 
návštěvu, paní Havránková s celou 
svojí rodinou ho vždy hezky přivítali  
a s oblibou poslouchali jeho sportovní 
zážitky. Havránkovi také na Novém 
Hradci hostili jednoho z největších 
talentů československého fotbalu, re-
prezentanta Ladislava Přádu.

Bylo to v době, kdy fotbalista Přáda 
zkoušel své štěstí v barvách hradec-
kého Spartaku. Bohužel pro něho ani 
Spartak Hradec Králové tou zkouš-
kou neprošel. Škoda, že tento mimo-
řádný fotbalista propadl alkoholu  
a připravil sebe i československý 
fotbal o úspěchy ve fotbalovém svě-
tě. Bohužel již předtím odcházel jak  
z reprezentace, tak z ligových hřišť.

Vzpomínám si na hezký zážitek  
v čekárně u lékaře, kde si paní Marie 
povídala s jedním hradeckým příz-
nivcem. Všichni pacienti v čekárně 
zmlkli a se zájmem ji poslouchali. Sa-
mozřejmě, že měla jako vždy hlavní 
slovo, a od brankářů Jindřicha Jindry 
a Milana Pauluse až po atomové kříd-
lo Františka Malíka rozebrala a zhod-
notila celé hradecké mužstvo. Její 
znalosti byly úžasné a nejvíce času 
ve svém rozboru věnovala samozřej-
mě Rudovi Tauchenovi. Vše jsem si  
v klidu poslechnul a konstatoval, že 
o hradeckém fotbalu toho tato paní ví 
opravdu hodně.

Paní Marii Havránkovou tímto zdra-
vím do fotbalového nebe, kde si ur-
čitě povídá o památném roce 1960 se 
svými velkými oblíbenci Rudou Tau-
chenem, Františkem Malíkem, Mila-
nem Paulusem, Jindřichem Jindrou 
nebo Zdeňkem Pičmanem a dalšími, 
kteří vybojovali pro Hradec Králové 
mistrovský titul a už mezi námi také 
nejsou. V příštích červnových Salon-
kách se ještě jednou vrátíme do této 
památné a velice úspěšné doby hra-
deckého fotbalu.

Slávek Trávníček

Hanka Pěnkavová Havránková 
v nové aréně

Kopec na starém hřišti a pánové v kloboukách
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